
B I B L I O G R A F Í A

ÁFRICA NO-MEDITERRÁNEA (III)

INTRODUCCIÓN A UNA BIBLIOGRAFÍA SOBRE ETIOPIA,
LIBERIA Y EL CONGO - LEOPOLDVILLE

(Los dos antiguos Estados independientes y la agitación de una
nueva independencia)

ADVERTENCIA PREVIA

En números anteriores de la REVISTA DE ESTUDIOS POLÍTICOS hemos pu-
blicado una bibliografía sobre los aspectos generales del África no-mediterrá-
nea y otra referente a la República de África del Sur.

Ahora, en tal ruta, presentamos un trabajo bibliográfico en torno a los-
otros dos antiguos Estados independientes —Etiopía y Liberia— y a un
nuevo Estado cuya independencia ha generado un estallido de violencia e in-
certidumbres —el ex Congo belga-—.

Las independencias —de cuño antiguo— de Etiopía y de Liberia ofrecen
buen pie a la meditación. En las tierras etíopes todo está por hacer en no po-
cas esferas. En el caso liberiano, el panorama adquiere visos de infinita tris-
teza. Hojee el lector —el amable lector— las obras reseñadas.

Los estudios monográficos concernientes a esos dos países no son sobre-
manera abundantes. A veces, hay que acudir a las valoraciones de conjunto-
del Continente africano. Nosotros hemos seguido este criterio en tres o cuatro
ocasiones. Pero ello a título de ejemplo. No resulta difícil acudir a otras fuentes
de idéntico carácter.

Por otro lado, del panorama de las nuevas independencias —lanzadas en
cadena en los últimos tiempos—, el testimonio del Congo belga es el que
exige una mayor atención, ante las cargas pasional y polémica con que ha sido
circundada la proclamación de su autodeterminación. Y, desde luego, en este
campo se impone estar al tanto de la prensa periodística para seguir los pasos-
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dados en pos de esa «feliz solución a los problemas que se han presentado

desde i96o», y que ha de permitir «al Congo desempeñar en África el emi-

nente papel» que le pertenece...

Tal vez, tal vez sean de aplicación, al arriscado quehacer político-econó-

micO'Social de estos países, unas palabras del secretario canadiense de Estado

para los Asuntos Exteriores —H. Green—: «La desconfianza es uno de los

azotes que afligen a nuestro universo, pero puede ser vencida a fuerza de

paciencia y de buena voluntad.» Claro es que a estas aseveraciones cabe agregar

la admonición que despliega Henri Fesquet: «Jamás se recobra completa'

mente el tiempo perdido...» ¡Cautivador pensamiento!

LEANDRO RUBIO GARCÍA

I

E T I O P I A

A) ASPECTOS HISTÓRICOS Y GENERALES

HOTTEN, John Camden, editor: Abyssinia and its People. Londres, John Camden Hotten,

1868; 384 págs.

En 1864, el emperador de Abisinia, Teodoro, enojado a causa de que el Foreign Office
no había respondido prontamente a una carta escrita por él a la reina Victoria, encar-
celó al cónsul británico y a otros europeos. En 1867 se enviaba una expedición de cas-
tigo, que obtuvo una rápida victoria y condujo al suicidio de Teodoro. En octubre de
ese año, el Times comentaba que aún un dull book sobre Abisinia —si informaba co-
rrectamente— sería ávidamente recibido. El bien conocido editor John Camden Hotten
respondió de manera instantánea a la demanda del Times. El resultado de la tarea es
el libro recogido aquí.

BERKELEY, G. F. H . : The Campaign of Adonva and the Rise of Menelik. Londres, Cons-
table, 1935; 403 págs.

Relación de la campaña en la que los italianos sufrieron un serio revés a manos de
Menelik en 1896, publicada en 1902. La nueva introducción del libro contiene un breve
esbozo de la historia abisinia hasta la campaña italiana de 1895-1896.

WYLDE, A. B.: Modern Abyssinia. Londres, Methuen, 1901; 506 págs.

Trabajo considerado, en su tiempo, como la authoritative account de Abisinia.
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Para otros aspectos históricos de Etiopía, vid.:

BüDGE, Sir E. A. Wallis: A History of Ethiopia, Nubia and Abyssinia. Londres, Me-
thuen, 1928, dos volúmenes.

BLUNDELL, H. Weld: Royal Chronicle of Abyssinia, 1769-1840. Cambridge University

Press, 1922; 548 págs.
SANCEAU, Elaine: The Land of Préster John. Nueva York, A. A. Knopf, 1944; 243

páginas.

COON, Carleton S.: Measurmg Ethiopia, and Flight into Arabia. Boston, Little, Brown,
J935; 333

Las primeras 150 páginas de este interesante libro de viajes se dedican a Etiopía
(descripción de Addis-Abeba, la posibilidad de comercio de esclavos, la tensión con
Italia, etc.).

JONES, A. H. M., y MoNROE, Elizabeth t History of Abyssinia. Oxford, Clarendon Press,
1935; 188 págs.

Condensada historia de Etiopía, desde los orígenes míticos y clásicos hasta el prin-
cipio del conflicto con Italia. Se pone el acento sobre los gobernantes, las guerras y los
-acontecimientos políticos.

REY, Charles F. : The Real Abyssinia. Filadelfia, Lippincott, 1935; 281 págs.

El libro es una descripción general abarcando la geografía, la historia, gentes y cos-
tumbres, el emperador y la administración, esclavitud y servidumbre, (una «situación
que no puede ser considerada como satisfactoria»), la Iglesia etíope y las condiciones
económicas.

WORK, Ernest: Ethiopia, a Paivn in European Diplomacy. New Concord (Ohio), 1935;

354

Estudio de la historia política y de la posición internacional de Etiopía desde los
tiempos de Menelik, 1889, a la fecha. Se interesa ampliamente por la política y los
movimientos de las Potencias europeas dentro de la extensa urdimbre del Sudán anglo-
egipcio, Egipto y el África del NE. Trabajo desapasionado (aunque las simpatías del
-autor estén del lado abisinio en su lucha por mantener su antiguo Imperio).

MATHEW, D.: Ethiopia. The Study of a Policy. 1540-1935. Londres, Eyre Sí Spottiswoo-

de, 1947; 254 págs.

Historia de los acontecimientos políticos del país, con poco interés por el análisis
sociológico o antropológico.
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RoBERTS, Leo B.: «Travelling in the Highlands of Ethiopia», National Geograhpic
Maga&ne. Washington, sept. 1935; págs. 296-328.

Artículo describiendo el viaje del autor en una caravana de muías desde Addis-Abeba:
al lago Tana. Fotografías en blanco y negro.

WOOLBERT, R. G.: «The Rise and Fall of Abyssinian Imperialism». Foreign Affairs*
Nueva York, julio 1936; págs. 692-697.

Rápida ojeada histórica sobre la expansión del Estado abisinio desde mediados del x ix
bajo el mando de vigorosos gobernantes.

B) EL CONFLICTO ÍTALO-ETÍOPE

MACCALLUM, Elizabeth P. : Rivalries in Ethiopia. Boston, World Peace Foundation,
octubre 1935; 64 págs.

Cuidadoso y desapasionado análisis de la crisis abisinia.

ROYAL iNSnTUTE OF INTERNATIONAL AFFAIRS : Abyssinia and Italy. Oxford University
Press, 1935; 48 págs. y un buen mapa.

Otro estudio —objetivo análisis— de la crisis de Etiopía.

MACLEAN, Robinson: John Hoy of Ethiopia. Farrar SL Rinehart, 1936; 264 págs.

Estudio en el que ce evidencia entusiasmo por Haile Selassié.

NEWMAN, E. W. Polson: Ethiopian Realities. Alien Sí Un-win, 1936; 134 págs.

Italy's Conquest of Aybissinia. Butterworth, 1937; 316 págs.

El autor —inglés— defiende la acción italiana en Abisinia, justificada con el fin de
sustituir una bárbara tiranía feudal por un régimen más civilizado.

STEER, George: Caesar in Abyssinia. Little, Brown, 1937; 411 págs.

libro en el que se ponen de manifiesto el espíritu y el valor evidenciados por el
ejército etíope, su primitivo modo de hacer la guerra, etc.

MATTHEWS, Herbert L.: Two Wats and More to Come. Nueva York, Carrick & Evans.
1938; 318 págs.

El autor fue corresponsal del New York Times en París y siguió la guerra de Abi'-
sinia con las tropas italianas. Opina que la acción italiana era defendible a la luz de la
anterior acción europea en África.
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DEL VALLE, Pedro: Román Eagles over Ethiopia. Harrisburg, Penn., Military Service
Publishing Co., 1940; 201 págs.

Relación de las operaciones militares, vistas desde el lado, italiano.

C) LA ETIOPÍA ITALIANA

STEINER, H. A.: «The Government of Italian East África». American Political Science
Review. Menasha (Wisconsin), octubre 1936; págs. 884-902.

Análisis de la organización administrativa establecida por los italianos en Etiopía.
El autor —americano— creía —a pesar de su desaprobación de la agresión italiana— que
los italianos estaban planeando un buen gobierno, que podría ser ventajoso para et
país y sus habitantes.

ZOLI, Corrado: «The Organization of Italy's East African Empire». Foreign Affairs.
Nueva York, octubre 1937; págs. 80-90.

Artículo en el que se perfilan las grandes líneas de la administración política y la
organización económica dadas por Italia a su nuevo Imperio. Mando directo, etc.

NEWMAN, E. W. Polson: The Neiu> Abyssinia. Rich and Cowan, 1938; 283 págs.

Alabanza de los progresos realizados por los italianos en el desarrollo del país.

QUARANTA DI SAN SEVERINO, F. : Ethiopia, an Empire in ihe Making. Londres, P. S_
King, 1939 i 120 págs.

Relación de los desenvolvimientos económicos y sociales durante los primeros tres
años de administración civil en Etiopía. (El autor: funcionario del Ministerio del África
Italiana.)

GANA, Leonardo: Usi e costumi nelle terre deü'Impero. Florencia, Vallecchi, 1941 ; 19»
páginas.

Descripción de los pueblos del África italiana del norte y del África oriental ita~
liana, explicando su vida social, política, económica y mental.

Vid. también:

CORSO, R.: África italiana. Genti e costumi. Ñapóles, R. Pironti, 1940; 188 págs. (Etic~
pía, págs. 57 y sigs.)

BARSOTTI, P. G.: Etiopía cristiana. Milán, 1939.
SABELLI, L. D.: Storia di Abissinia. Cuatro volúmenes. Roma, 1938.
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CERULL1, E.: Studi Etiopia. Tres volúmenes. Roma, 1936-1938.
ZANUTTO, S.: Bibliografía Etiópica. Dos volúmenes. Roma, 1932-1936. (En continuación

de la Bibliografía Etiópica de G. FUMAGALLI. Milán, 1893.)

Hojéense las Atti de los distintos Congresos de Estudios Coloniales, editadas en
Florencia.

D) LA ETIOPÍA CONTEMPORÁNEA

STEER, G. L.: Sealed and Delivered. Londres, Hodder 6í Stoughton, 1942; 254 págs.

Relato de la campaña abisinia. El autor era en 1941 un oficial de la Inteligencia

británica a cargo de la propaganda táctica en la campaña sobre la cual escribió.

GANDAR DOWER, Kenneth: Abyssinián Patckwork. Londres, F. Müller, 1949; 289 pá-
ginas.

El autor —escritor británico y aventurero— se unió a la Fuerza de Kenya, durante
la guerra, como representante de Prensa del Ministerio de Infomación. El volumen re-
gistrado aquí es una colección de historias referentes a la campaña del África oriental
y la recuperación de Etiopía.

WoOLBERT, R. G.: «The Future of Ethiopia». Foreign Affairs. Nueva York, abril 1942;
páginas 535-551.

Especulación acerca de las perspectivas futuras de Etiopía, tras la liberación del
país. En el artículo se muestra la relación existente entre Etiopía y el Cuerno de
África —Eritrea y Somalias—.

BENTWICH, Norman: «Ethiopia Today». International Affairs. Londres, octubre 1944;
páginas 50^518.

La Etiopía nuevamente independiente.

BETHELL, A. D.: «The Future Possibilities of Ethiopian Commerce and Industry».
African Affairs. Londres, enero 1945; págs. 31-36.

Atención hacia el comercio y la industria de la nueva Etiopía.

BENTWICH, Norman: Ethiopia, Eritrea and Sotnaliland. Londres, Gollancz, 1946; 24
páginas.

La rotulación del trabajo es suficientemente expresivo de su con'enido.

SANDFORD, Christine: Ethiopia under Hailé Selassié. Londres, J. M. Dent, 1946;
149 págs.

Iniciase la obra con la descripción del país, del pueblo y de la forma de existencia
Se da un vistazo a la Historia. Y se ofrece, en detalle, la carrera del Ras Tafari, el
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emperador Hailé Selassié. Se pone especial atención en subrayar las reformas realizadas
en el Ejército, el Servicio civil, la Administración provincial. Estúdianse el problema de
la esclavitud, las reformas sacíales, el Banco de Etiopía, la educación en la Iglesia, las
reformas judiciales y civiles. Se trata del intermedio de la invasión italiana y de la
Ocupación, el exilio de Hailé Selassié y de la restauración. El libro aparece como parti-
dario de la ayuda británica a Abisinia y presenta al emperador bajo la luz más favorable.

Vid., parejamente:

SANDFORD, Christine: The Lion o/ ¡udah Has Prevailed. Londres, 1955.

PERHAM, Margery: The Government 0/ Ethiopia. Londres, Faber Si Faber, 1948;
481 págs.

Consígnase —en la introducción de este libro— la necesidad de un estudio sobre el
país llevado a cabo con objetividad y al día. Facetas tratadas: presentación geográfica
e histórica, estudio del Gobierno, instituciones centrales, la Iglesia, Derecho y justicia,
Ejército, economía y aspectos sociales, sanidad y educación, las provincias, relaciones
con la Gran Bretaña. Apéndices.

Cons., asimismo:

MAREIN, N . : The Ethiopian Empire. Federation and Laws. Rotterdam, 1954.

JANDY, Edward C.: «New Ethiopia and Socio-educational Problems». Sociology and
Social Research. Los Angeles, noviembre 1948; págs. 133-134.

Análisis del programa educativo etíope. Se sostiene que la educación en masa «to^
davía es un ideal», una meta a alcanzar.

BUXTON, David: Travels in Ethiopia. Nueva York, Medill McBride, 1950; 200 págs.

Esbozo de la geografía, la historia y las lenguas del país. Descripción de los princi-
pales grupos étnicos. Estudio de' la Iglesia y su ritual y muchos otros aspectos de la
nación y de su vida.

OFNER, Francis: «Haile Selassié: three priorities». Christian Science Monitor Magaiine.
Boston, 19 agosto 1950; pág. 5.

Entrevista del emperador etíope con el corresponsal del Monitor. En ella se señalan
las tres prioridades del país: expansión de la educación, desarrollo de las comunicacio-
nes y empleo para todos los etíopes.

JEVONS, H. Stanley: «Modern Ethiopia». Contemporary Review. Londres, mayo 1951 :
páginas 279-284.

Se describen, con entusiasmo, los notables progresos hechos desde la Restauración
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en 1942. Se admiten los beneficios sacados de la ocupación italiana —algunas buenas
carreteras, nuevas y útiles edificaciones y unificación de la conciencia nacional ante la
invasión del país—.

CONTINENTAL DAILY MAIL: The Empire of Ethiopia, 1941-1951. París, 1951; 20 págs.

Número especial de la edición parisina de un diario británico. Se estudia el Impe-
rio de Haile Selassié desde la restauración operada con la victoria aliada en 1941. Puntos
estudiados en esta entrega: historia de la vida del emperador; contribución de Etiopía a
los asuntos mundiales; historia del país; industria; finanzas; recursos; administración;
educación; fuerzas armadas. Ilustraciones.

«Ethiopia», en The Statesman's Year-Book. 1956. Londres, Macmillan di Co., Ltd.; pá-
ginas 949-955.

Detalles sobre Gobierno, extensión y población, religión, educación, justicia, defensa,
agricultura, industria y comercio, etc.

JENNY, Hans: Ethiopien, Land \m Aufbruch. Stuttgart, Deutsche Verlags Anstalt, 1957;
268 págs.

Atención germana hacia esta área.

LABROUSSE, H. : «L'Ethiopie et la mer». Revue de Déjense Nationale. París, abril, 1958;
páginas 654-663.

Etiopía, vieja potencia marítima. El mar en la vida de Etiopía. Las misiones de la
Marina etíope. Las dificultades para la formación de una Marina.

BERLAN, Edouard: «L'Ethiopie», en Géographie Universelle Larousse. Tomo II. París,
1959; págs. 109-112.

Aspectos físicos. Poblaciones diversas. Un Imperio cristiano. La capital y las prin-
cipales ciudades. Problemas económicos: agricultura, riegos, comunicaciones.

GossET, Pierre y Renée: «Cette Ethiopie qu'il faut avoir vue pour y croire», en
L'Ajfique, les africains. III. París, Julliard, 1959; págs. 50-90.

Un país con mil años de retraso. Acción del emperador. Clero atrasado. Todo está
por hacer en este país: en el terreno de los servicios sociales, la higiene, la ganadería,
la agricultura. Estrategia y tácticas progresistas del Negus actual, etc.

«Ethiopie», en Bilan du monde. Enciclopedia católica del mundo cristiano, Casterman,
Eglise Vivante, 1960; págs. 313-318.

Datos sobre: geografía, historia, instituciones políticas, demografía, vida económica
y social, instrucción, religión.
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SLOT, Jean: «L'Ethiopie hors du temps». Preuves. París, febrero 1960; págs. 47-52.

Relato de una visita a la Etiopía de hoy. Si este pueblo existe, en la actualidad, es

por su fe, para ella y gracias a ella...

McLEAN, Teniente Coronel Neil: «Ethiopia Between Two Worlds». Daily Telegraph.
Londres, 20 diciembre 1960; pág. 8.

Interés por Etiopía.

Para la primera conferencia de Prensa de Haile Selassié después del fracaso del golpe
de Estado, vid. Le Monde, 22 diciembre 1960; pág. 7.

SCHNEYDER, Philippe: «Afrique Oriéntale nouvel enjeu: Ethiopie et Mer Rouge». Re*
vue Müitaire d''Information. París, febrero 1961; pág. 56.

Actualidad de Etiopía.

Cons., también:

COLA ALBERICH, Julio: «Las relaciones anglo-etíopes y los problemas de la Gran Soma'
lia». Política Internacional. I. E. P. Madrid, núm. 43, mayo-junio 1959; págs. 131-139.

E) OTRAS FACETAS

WALKER, Craven H. : The Abyssinian at Home. Londres, Sheldon Press, 1933 • 2 2 °
páginas.

Libro realizado a base de la traducción de declaraciones de nativos recogidas por el
autor —un británico que sirvió como cónsul en la Etiopía occidental— durante sus ex-
periencias de veinte años, mientras intentaba aprender el amárico. Así conseguía reunir
una información que traza el panorama de la vida privada y pública del abisinio —desde
•el nacimiento a la muerte—. La obra ha sido incluida entre los trabajos más valiosos
sobre los etíopes.

HYATT, Harry Middleton: The Church of Abyssinia. Londres, Luzac, 1928; 302 págs.

Pormenores acerca de la Iglesia de Abisinia: constitución, lengua, Biblia, liturgia,
teología, ornamentos, sacramentos, etc. El autor admite que la cristiandad etíope es
primitiva.

O'HANLON, Douglas: Abyssinian Church. Londres, Society for Promoting Christian
Knowledge, 1946; 72 págs.

Una descripción de la Iglesia abisinia.
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Vid., también:

TRIHINGHAM, S.: Islam in Ethiopia. Oxford, 1953.

LESLAU, Wolf: «Black Jews of Ethiopia. An Expedition to the Falashas». Commentary.
Nueva York, marzo 1949; págs. 216-224.

Descripción de la organización de los «judíos negros» de Etiopía. Se comentan las
teorías acerca de su origen.

LESLAU, Wolf: Falasha Auihology. Yale University Press, 1951; XLIII + 222 págs.

Docto estudio debido a una autoridad en textos etiópicos.

Dentro de la Bibliografía general sobre Etiopía, vid. los siguientes libros:

CHEESMAN, Roben E.: Lake Tana and the Blue Nile. An Abyssinian Quest. Londres,
Macmillan, 1936; 400 págs.

DARLEY, Henry: Slaves and Ivory in Abyssinia. A Record of Adventure and Explora*

tion among the Ethiopian Slave Raiders. Nueva York, McBride, 1935; 219 págs.
NESBITT, L. M.: Heü'hole of Creation. The Exploration of Abyssinian Danakil. Nueva

York, Knopf, 1935; 382 págs.
MAGCREAGM, Gordon: The Last of Free África. Appleton-Century, 1935; 372 págs.
FORBES, Rosita: From Red Sea to Blue Nñe. A Thousand Miles of Ethiopia. Nueva

York, Macaulay, 1926; 386 págs.
POWELL, E. Alexander: Beyond the utmost purple rinv Abyssinia, Somdliland, Kenya

Colony, Zanzíbar, The Comoras, Madagascar. Nueva York, Century, 1925; 431
páginas.

Vid. también:

LUTHER, E. W.: Ethiopia today. Stanford, Stanford University Press, 1958.
UIAENDORF, Edward: The Ethiopians. Nueva York, Oxford University Press, 1960.
PANKHURST, Richard: The Economic History of Ethiopia. Londres, Sidgwick & Jackson,.

1961.

Para un enfoque particular de Eritrea —país reunido a Etiopía—, vid.:

TREVASKIS, G. K. N . : Eritrea. A Colony in Transitúm {1941-1952). Nueva York, Oxford
University Press, 1060: 137 págs.
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LONGRIGG, Stephen H. : Short History of Eritrea. Londres, Oxford University Press,
1945; 188 págs.

POLLERA, Alberto: Le popolazioni indigene dell'Eritrea. Bolonia, Cappelli, 1935; 337 pá-
ginas.

II

L I B E R I A

SlBLEY, James L.: Liberta — Oíd and New. A Study of' its Social and Economic Bacfe-
ground ivith Possibüitíes of Development. Garden City, Nueva York, Doubleday,
Doran and Company, 1928; 317 págs.

Presentación de la historia y las condiciones económicas y sociales, con particular
atención hacia las culturas nativas, el trabajo educativo y las misiones entre las muchas
tribus atrasadas.

Otros trabajos históricos son:

JOHNSTON, Sir Harry: Liberia. Nueva York, Dodd. Mead, 1906, dos volúmenes.
MAUGHAM, R. C. F. : Republic of Liberia. Londres, Alien 8í Unwin, Nueva York, Scrib'

ner, 1920.
REEVE, Henry Fenwick: The Black Republic. Londres, Witherby, 1923.

DE LA RUÉ, Sidney: The Land of the Pepper Bird: Liberia. Londres, Nueva York,
iPutnam, 1930; 330 págs.

Combinación de un enfoque histórico y económico con descripción de la vida indígena,
por un americano que fue consejero-financiero del Gobierno liberiano.

AzilOWE, Nnamdi: Liberia in World Politics. Londres, Stockwell, 1934; 306 págs.

Defensa de la Administración liberiana contra la mala inteligencia mostrada por el
mundo exterior. Ahora bien, el líder nacionalista liberiano admite la necesidad de
reformas políticas y sociales. (Aparte de otros asertos sobre los valores espirituales y la
hegemonía negra).

YANCV, Ernest J.: Historical Lights of Liberia''s Yesterday and Today. Xenia, Ohio,
Aldine Publishing Co., 1934; 323 págs.

Historia, pletórica de alabanzas, escrita por el hijo del vicepresidente, acusado de
activa participación en el comercio de la mano de obra forzada.

YOUNG, James Capers: Liberia Rediscovered. Nueva York, Doubleday. Doran, 1934;

212 págs.

Historia del establecimiento y del desenvolvimiento de las plantaciones de la Fires-
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¿tone. El autor ofrece una entusiasta relación de las empresas americanas en la jungla,
.frente al fondo de dificultades económicas y políticas del país —colapso financiero, acu-
saciones de esclavitud y trabajo forzado, etc.

-HARLEY, George Way: «Roads and Trails in Liberia». Geographical Review. Nueva
York, julio 1939; págs. 447-460.

Artículo técnico describiendo regiones, rutas y senderos.

-Handbook of Liberia. Nueva York, Minden Press, 1940; 63 págs.
Folleto informando sobre la> geografía, la historia y la administración de Liberia. La

-publicación reseñada da estadísticas.

Vid., asimismo:

•COLÉ, H. B., editor: The Libertan Year Book. Monrovia, 1956.

BROWN, George William: The Economic History of Liberia. Washington, The Associa-
ted Publíshers, 1941; 366 págs.

La primera parte es una rápida visión histórica y geográfica. La segunda constituye
un cuidadoso estudio de la economía de una sociedad nativa y los préstamos y conce-
siones impuestos a ella por la República y las influencias extranjeras. Apéndice.

HARLEY, George Way: Native Ajrican Medicine. With Special Reference to its Practice
in the Mano Tnbe of Liberia. Cambridge, Harvard University Press, 1941; 294 pá-
ginas.

Interesante estudio etnológico por un misionero médico, con más de veinte años de
•experiencia en el África occidental, y que penetró profundamente en la conciencia
nativa. Referencia especial a la tribu mano de Liberia (medicina en general, concepción
de tratamiento de las enfermedades, medicina de las sociedades secretas, veneno, adi-
vinación, etc.).

FURBAY, Elizabeth Jane: Top hats and íom-tcmis. Chicago, Ziff-Davis, 1943.

Relación hecha por una mujer americana que estuvo varios años en Monrovia, donde
su marido fue presidente del College of West África. Su atención se enfoca principal'
mente sobre la sociedad américo-liberiana.

HAVMAN, Arthur Ingram: Lighting up Liberia. Nueva York, Creative Age Press, 1943;
279 págs.

Historia de la República de Liberia, con agudas críticas de las condiciones sociales y
políticas. Igualmente, acusaciones dirigidas contra el corrupto Gobierno y los conce-
sionarios americanos. El autor, un ingeniero americano que trabajó varios años en las
Firestone Plantations.
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JPHILUPS, H. A.: Liberia's Place in Africa's Sun. Nueva York, Hobson Book, 1946;
XVIII+ 156 págs.

El lugar de Liberia en el Continente...

lUELL, Raymond Leslie: Liberia: A Century 0} Survival, 1847-1947. Filadelfia, Uni-

versity o£ Pennsylvania Press, 1947; 140 págs.

Clara crítica del experimento liberiano en materia de gobierno independiente. Estudio
político y económico. Valoración de la oligarquía dominante (opresivo abuso sobre la
pobación nativa). Particular examen del desenvolvimiento económico y político del país
•desde la primera guerra mundial, bajo los regímenes dictatoriales de los presidentes King
y Barclay.

A menos que esta sociedad enferma —la sociedad liberiana— sea rápidamente curada,
se dará a los chauvinistas sociales un poderoso argumento contra la capacidad negra
j>ara el autogobierno. La obra lleva Apéndice con documentos.

."HUBERICH, Charles Henry: The Political and Legislative History 0} Liberia. Nueva
York, Central Book, Co., 1947, dos volúmenes, 1.734 págs. '

Trabajo altamente documentado: historia de las Constituciones, leyes y Tratados
de Liberia. Prólogo de Roscoe Pound.

.SCHWAB, George: Tribes 0} the Libertan Hinterland. Cambridge, Mass., Peabody Mu-
seum, 1947; 527 págs.

Estudio referente a veintitrés tribus o restos de ellas, con completos datos técnicos
sobre nueve de ellas —relativos a su economía, organización social, creencias religiosas
y cultura material—.

WlLSON, Charles Morrow: Liberia. Nueva York, W. Sloane Associates, 1947; 226 pá-
ginas.

Descripción de los aspectos históricos, sociales y económicos del país desde un punto
•de vista favorable. Se concede mucho espacio a la industria del caucho, a la medi-
cina (salud pública, etc.). Pocas referencias a los asuntos políticos, fuera de una opti-
mista declaración sobre la posición de Liberia en los asuntos internacionales.

HANSON, Earl P.: «Economic Survey o£ the Western Province of Liberia». Geographú
cal Review. Nueva York, enero 1947; págs. 53-69.

«The United States Invades África», Harper's Maga&ne, febrero 1947; pági-
nas 170-177.

«Seeds of Good Will in Liberia». Travel. Nueva York, septiembre 1947; pági-
nas 22-25.

El primer artículo reseñado describe, con algún detalle, la provincia occidental de
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Liberia —donde están las plantaciones de la Fitestone, los depósitos de hierro de Bomb
HUÍ. etc.—.

Los otros dos tocan los aspectos más pintorescos del país y el programa de des-
arrollo.

MOWER, J. H. : «Republic of Liberia: Degree and Nature of American Interference iiv
Liberian Affairs», Journal of Negro History. Washington, julio 1947; págs. 265-306-

Detallado estudio de las relaciones estadounidenses •—oficiales y no oficiales— con Li-
beria. El escritor descubre que la principal falta ha sido la demasiada interferencia o la:
demasiada poca interferencia. Washington ha respaldado a la oligarquía américo-libe-
riana en una política de «no-interferencia», la cual ha impedido los progresos sociales
y técnicos. Para el autor, la inversión capitalista de los Estados Unidos es «una forms
especialmente virulenta de "explotación económica"».

WARNER, Esther: Ñero Song in a Strange Lana. Boston, Houghton Mifflin, 1948; 302:
páginas.

Simpática y viva interpretación de la vida nativa en la Liberia occidental.

VILLARD, Henry S.: «Rubber-cushioned Liberia». National Geographk Magazine. Wash-
ington, febrero 1948; págs. 201-228.

Descripción de la Liberia moderna, prestando particular atención a las plantaciones
caucheras de la Firestone. Se resalta la responsabilidad americana en el desenvolvi-
miento y bienestar del país.

GASKILL, G.: «Our Stake in Liberia». American Magazine, julio 1948; págs. 58-60.

Descripción de Liberia, haciendo especial referencia a la Liberia Company y a la

Firestone.

«Liberia into the 2oth Century?». Business Week. Nueva York, 13 diciembre 1947 r

páginas 113-114.

«Liberia Company, lost in a Wilderness». Business Week. 10 diciembre 1949; pági-
nas 104-106.
Los artículos sobre la Liberia Company —A Million Dollar Corporation organizada

por Stettinius—, con derechos de concesión por ochenta años.

HANSON, Earl P.: New Worlds Emerging. Nueva York, Duell, Sloan Sí Pearce, 1949 í

385 págs.

En este estudio se consagra un capítulo a este país —Liberia — up from Slavery—
(páginas 213-238). Excelente resumen de la historia y el presente significado de Liberia.
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HENRIES, Richard: Liberia, the West African Republic. Nueva York, F. R. Bruns,
1950; 86 págs.

Información política y económica, con entusiasta acento sobre la conmemoración del
<entenarío del Estado (1947), debida a un américo-liberiano.

•«Liberia builds first railroad». Business Week. Nueva York, 25 marzo de 1950; pá-
ginas 136-139.

Nota sobre una línea ferroviaria construida por la Liberia Mining Co., una empresa
-americana (Republic Steel) operando, a través de una concesión gubernamental, en
]as minas de hierro de Bomi.

ANDERSON, Earle: Liberia: America's African Friend. Chapel Hill, University o£ North
Carolina Press. Londres, Oxford University Press, 1952; X+305 págs.

Análisis de los recursos económicos, de la vida social del pueblo liberiano y del des-
arrollo económico y político del país. Papel de los Estados Unidos como benefactores y
protectores del Estado liberiano.

Vid., también:

MEEKER, Oden y Olivia: «Letter from Liberia». Nenv Yorker, 29 noviembre 1952.
SPRIGGE, Cecil: «A Visit to Liberia». Manchester Guardian, 21 enero 1954. (Hay indi-

caciones sobre la Liberia Mining Company).

TAYLOR, Wayne C.: «The Firestone Operations in Liberia», en United States Business
Performance Abroad. Washington, National Panning Association, Case Study No. 5.
1956; págs. 89-107.

Lo que ha hecho la Firestone por los liberianos.

«Liberia», en The Statesman's Year-Book. 1956. Londres, Macmillan & Co., Ltd.;
páginas 1.193-1.197.

Pormenores- de la Constitución y el Gobierno, extensión y población del país,
religión y educación, producción y comercio, etc.

BlXLEV, Raymond W.: The Foreign Policy of the United States in Liberia. Nueva
York, Pageant Press, 1957; 143 págs.

Aportación al esclarecimiento del tema U. S. A. - Liberia.

GOSSET, Pierre y Rene: «Le Liberia, esclave et enclave du dollar», en L'Afrique, les
africains, II. París, Julliard, 1958; págs. 38-62.

Extraño país. Los afroamericanos y los nativos, la casta inferior. Papel del capital
americano (Firestone, Liberia Mining Company). Las ciento veinticinco familias dueñas
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del país. Opresión de una raza negra por otra raza negra. Intolerancia, corrupción, de-
magogia, miseria, racismo, ignorancia, esclavitud económica.

GUNTHER, John: «Monsieur Tubman du Liberia. La doctrine de Monrovia», en L'aittrer
Afrique. París, Gallimard, 1958; págs. 536-564.

Un país enfermo, quizá curable. Descripción de la situación material del área (de-
plorable situación de la sanidad pública, de la instrucción, etc.). La Liberia inde-
pendiente casi constituye una especie de publicidad perversa en favor del imperia-
lismo. El país es libre pero sus habitantes son mucho más desgraciados que los de la.
mayoría de las Colonias francesas o inglesas. El hijo adoptivo de los Estados Unidos.
Económicamente hablando, Liberia no existiría sin la Firestone... Sociedad y política.
La obra de la Firestone, etc.

RlCHARDSON, Nathaniel R.: Liberta's Past and Present. Londres, The Diplomatic Press-
and Publishing Co., 1059; 348 págs.

Se trazan las grandes líneas de la historia de Liberia y de su organización actual.
Se enumeran hechos; se citan, abundantemente, textos constitucionales, discursos,
políticos, mensajes presidenciales, informes de Comisiones internacionales (documentos-
no siempre fáciles de encontrar), y se ofrecen biografías de presidentes y de hombres-
políticos liberianos.

«Liberia», en hilan du monde. Enciclopedia citada anteriormente; págs. 495-498.

Clima agotador. Antagonismo entre los afroamericanos y los autóctonos. Muy limi-
tadas las posibilidades de acción política, etc.

«L'inamovible WiUiam Tubman», Jeune Afrique. Túnez, 27 mayo » 2 junio 1963; pá-
gina 32.

Valoración del régimen de WiUiam Tubman: liquidación de la Administración américo-
liberiana de su predecesor, búsqueda del apoyo de las gentes del interior, introducción)
de prudentes reformas, reelecciones en 1953 y 1959, pragmatismo y realismo en el punte
de la unidad africana, etc.

Recuérdese la acusación de Portugal contra Liberia, por practicar ésta el trabajo
forzado. Vid. «Le Portugal, le Liberia et l'O. I. T.». Portugal. Faits et documents,

Lisboa, abril 1963; págs. 8-9.
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111

EL CONGO. LEOPOLDVILLE

A) EL CONGO BELGA

I . Aspectos generales. Alusión a RuandaAJrundi y Katanga

HBKSE, Th.: Docutnentation genérale sur le Congo et le Ruanda-Urundi, 1955-1958—
Bruselas, Comisión Belga de Bibliografía, 1958; 82 págs.

Labor llevada a cabo en colaboración con Jean Berlage.

Para la historia del Congo, vid.:

LlCHTERVELDE, L. de: Léopold of the Belgians. Nueva York, Century Co., 1929-r.

366 págs. (Traducción de Thomas H. Reed.)

MOREL, Edmund D.: Red Rubber. The History, oj the Rubber Slave Trade Flourishing-
on the Congo in the Year of Grace 1006. Londres, Unwin, 1906. (Existe reedición.

en 1919, en Manchester, National Labor Press).

King Leopold's Rule in África. Londres, Heinemann, 1904.

STANLEY, Henry Morton: Congo and the Foundation of its Free State. A Story of
Work and Exploration. Nueva York, Harper, 1885, dos volúmenes.

IMANN-GIGANDET, G.: «Léopold II donne le Congo á la Belgique». Historia. París,-
octubre 1958; págs. 398-405.

Relato, bien reciente, de la empresa verdaderamente prodigiosa del soberano que,
por su sola voluntad, su tenacidad y su genio, realizó la obra colonial más fecunda de
su tiempo. Justificación de tal aserto.

ROEYKENS, P. A.: Léopold II et l'Afrique. Bruselas, Académie Royale des Sciences-
Coloniales, 1958; 405 págs.

Memoria de la citada Academia (Ciencias Morales ;y Políticas, tomo XIV, fase. 2).

VAN ZUYLEN, Pierre: L'échiquier congolais ou le secret du roi. Bruselas, Dessart,

1959; 552 Págs.

Obra de historia diplomática del Estado independiente del Congo y del Congo belga-
Presentación de un cuadro de la colonización belga.
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Vid., también:

CORNET, R. J.: Sommaire de l'histoire du Congo Belge. Bruselas, 1948.

DE ROUCK, Rene: Atlas géogmphique et historique du Congo Belge et des territoires
sous mandat du RuandaAJrundi. Bruselas, 1947.

El atlas contiene 45 mapas y planos, con un índice alfabético de 5.972 nombres
de lugares. Los napas presentan la geografía física, las divisiones políticas y adminis-
trativas, la economía, etc.

Vid., también:

INSTITUT ROYAL COLONIAL BELGE: Arte general du Congo. Bruselas, 1948.

DERKINDEREN, G . : Atlas van Belgisch Congo en Ruanda*Urundi. Bruselas, 1956.

BARNS, T. Alexander: An African Eldorado: the Belgian Congo. Londres, Methuen,
1926; 229 págs.

Viva descripción del Congo, dividida en secciones referentes al Congo Oriental, al
Congo del S. O. y al Congo Central, a la antropología y a la historia natural. De'
Mr. Barns son dos libros anteriores: Wonderland of the Eastern Congo (Putnam, 1922)
y Across the Great Craterland to the Congo (Knopf, 1924).

FRASER, Douglas: Through the Congo Basin. Londres, H. Jenkins, 1927; 283 págs.

Relación del Congo belga hecha por un africanista británico.

Vid., asimismo:

RoBERT, M.: Le Congo physique. Lieja, tercera edición, 1946.

STONELAKE, A. R.: Congo Past and Present. Londres, Nueva York, World Dominion
Press, 1937; 202 págs.

Material histórico y sociológico. Material acerca de las misiones protestantes y
católicas.

DAVIS, William E.: Ten Years in the Congo. Nueva York, Reynal & Hitchcock, 1940;
301 págs.

Narración de los diversos aspectos de la vida en la provincia de Coquilhatville, por
un doctor americano que trabajó durante diez años dirigiendo los hospitales de la
Misión protestante en el Congo Central. Altamente informada.
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BELGIAN INFORMATION CENTER: Belgian Congo at War. Nueva York, 1942; 61 págs.

Folleto, ilustrado con fotografías, poniendo la atención sobre la producción y el

pasado.

"WAUTERS, Arthur: Belgian Congo, Reservoir of the Aüies. Londres, Belgian Office

of Information, 1942; 50 págs.

Publicación escrita por un alto funcionario del Gobierno belga en el exilio y edi-

tada en la capital británica. El título de la misma es suficientemente significativo.

GoRIS, J. A., editor: Belgium, Berkeley, University of California Press, 1945; 478
páginas.

Este amplio estudio dedicado a Bélgica comprende una sección consagrada al
Congo belga y a Ruanda-Urundi. Entre las páginas 337-412 se tratan por especialistas
americanos, los puntos siguientes: geografía, antropología, estructura administrativa,
aspectos económicos, bienestar social.

LATOUCHE, J.: Congo. Nueva York, Willow, White, 1945; 192 págs. (Fotografiado
por André Cauvin.)

El autor se interesa principalmente en subrayar la metamorfosis de la sociedad
•congoleña operada durante la guerra —el primitivo nativo pasó a ser, repentinamente,
un obrero de factoría, un entrenado mecánico, un experto soldado en el arte de la
guerra moderna—.

DENUIT, Désirée: Le Congo d'aujourd'hui. Bruselas, 1948; 93 págs.

Folleto sobre las condiciones políticas, sociales y económicas del país reseñado.

LAMBIN, Francis: Congo Belge. Bruselas, Cuypers,' 1948; 224 págs.

Obra editada para el Ministerio belga de Colonias. Ilustraciones, diagramas, mapas
y tablas.

MARVEL, Tom: The New Congo. Nueva York, Duell, Sloan & Pearce, 1948; 395 pá-
ginas.

Completo y útil panorama de la rica Colonia tropical, «un gran país que está des-
pertando al impacto de la vida moderna». (Por ejemplo, se recogen las condiciones
presentes —región por región—, en una de las claras exposiciones en lengua inglesa.)

MlCHIELS, Albert, y LAUDE, N . : Notre colonie. Géographie et notice historique.

Bruselas, L'Edition Universelle, 1948; 336 págs.

Amplia revista, profusamente ilustrada. Contenido: geografía física, antropología,
economía, facetas políticas y administración. Sección aparte dedicada a Ruanda'Urundi.
Bibliografía.
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Cons., parejamente:

PUGH, L. G.: The Changing Congo. Londres, 1948.

ROGER, Charles: Le Congo Belge. Lieja. H. Dessain, 1949; 33 págs.

Folleto ilustrado sobre el Congo belga, dando una breve visión con muchas esta-
dísticas. Tres partes: marco físico; pueblo y organización gubernamental y social, y
geografía económica. El autor expresa el deber belga hacia sus hermanos negros.

PENDLETON, R. L.: «Belgian Congo. Impressions of a Changing Región». Geographicat

Review. Nueva York, julio 1949; págs. 371-400.

Valioso resumen de la geografía económica del país reseñado y de los tremendos
cambios experimentados en él. Se nota la peligrosa deforestation. Ríndese tributo
a la acción belga.

AKELEY, Mary L. Jobe: Congo Edén. Nueva York, Dodd, Mead, 1950; 356 págs.

Impresiones personales de una experimentada naturalista, y escritora, interesada ere
muchos aspectos de la vida humana y la vida animal del Congo y de Ruanda. Viuda
de Cari Akeley, el famoso naturalista y taxidermista americano. Mrs. Akeley tiene
diversos libros sobre los animales del África oriental.

FLAVIN, Martin: Black and White, from the Cape to the Congo. Nueva York, Harper,.

1950; 332 Págs-

Las impresiones sobre el Congo van en las páginas 82-332, que «física, histórica,,
política y espiritualmente encontró diferente a las regiones británicas».

VERLEYEN, E. J. B.: Congo. Patñmoine de la Belgique. Bruselas, De Visscher, 1950 r

647 págs.

Estamos ante una amplia valoración por regiones (agricultura, desarrollo industrial,,
etcétera). índices.

Traveler's Guióle to the Belgian Congo and RuandaAJrundi. Bruselas, Tourist Bureau
for the Belgian Congo and Ruanda-Urundi, 1951; 757 págs.

Junto a una información práctica para turistas, se da una razonable información,
acerca de la historia, la composición racial, la geografía, los recursos económicos y el.
Gobierno. Ilustraciones, mapas, cartas, tablas.

SlON, Georges: Voyages aux 4 coins du Congo. Bruselas, Goemaere, 1953; 181 págs.

Un agradable libro de viajes.

498



BIBLIOGRAFÍA

Vid., asimismo:

D'YDEVALLE, Ch.: Le Congo du fetiche a l'uranium. Bruselas, 1953.
LQFEBVRE, V . : La Belgique et le Congo au milieu du XX" siecle. Bruselas, 1953.

STENGERS, J.: Combien le Congo a-t-il coúté a la Belgique'? Bruselas. Académie Royale

des Sciences Coloniales, 1957; 394 págs.

Pueden resultar interesantes, y sobremanera elocuentes, las estimaciones vertidas,
aquí.

Vid., también:

HOSTELET, G.: L'oeuvre civilisatrice de la Belgique au Congo. Bruselas, 1954.

Estudio de la obra civilizadora belga en el Congo durante la fase 1885-1953. Publi-
caciones de la Academia Real de Ciencias Coloniales.

DE MEYER, R.: Introducing the Belgian Congo and the Ruanda-Urundi. Bruselas-,
Office de Publicité, 1958; 137 págs.

La publicación lleva prólogo de A. Moeller de Laddersous.

GOSSET, Pierre y Renée: «Le Congo Belge: un colosse prend son virage», en L' Afrique ̂
les africains, II. París, Julliard, 1958; págs. 63-138.

Régimen de bienestar material y de higiene no superado en ninguna otra parte del
Continente africano. Con relación a sus vecinos, país avanzado en el plano econó-
mico y social, muy retrasado en el plano político. Administración, los grandes nego-
cios y las misiones: se reparten el efectivo gobierno del Congo. Riqueza minera, con-
ciencia africana, etc.

GUNTHER, John: «Congo. I. La politique belge en Afrique. II. Uranium, pygmées et
géants», en L'autre Afrique. París, Gallimard, 1958; págs. 379-425.

Descripción del área. Resumen de su historia. La dirección del país. Principales-
problemas. Panorama racial y político. Cuadro económico. Ruanda-Urundi.

País rico, donde su Gobierno ha hecho mucho por los africanos. Pero en 1950 más.
del 75 por 100 de su renta total fue al 3 por 100 de la población.

Vid., asimismo:

COMELIAU, M. L.: Au Congo, face aux réalités. Bruselas, Cuypers, 1958.

DUSSART, F. : «Le Congo belge et le Ruanda-Urundi», en Géographie Universelle La-
rousse. Tomo II. París, 1959; págs. 163-172.

Una población en plena evolución. Un puñado de europeos. Los problemas polí-
ticos y sociales. La nueva vida urbana. Intensificación de la mise en valeur del territorio..
Un país en plena expansión...
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SLADE, Ruth: The Belgian Congo. Londres, Oxford University Press, 1960; 55 pá-
ginas.

Algunos cambios recientes...

«Some Aspects of Belgium's Achievements in the Congo», Memo from Belgium.
Bruselas, julio 1961.

El Congo hasta el año 1960.

Otras facetas del Congo belga se hallan en:

FRECHKOP, Serge, y otros: Animaux proteges au Congo Belge et dans le territoire
sous mandat du Ruanda-Urundi, avec la législation concernant la chasse, la peche,
la protection de la nature et les pares natíonawc. Bruselas, Instituí des Pares Na-
tionaux du Congo Belge, 1947; 255 págs.

GATTI, Attilio: Great Mother Forest. Nueva York, Scribner, 1937; 355 págs.

GATTI, Ellen M.: Exploring We Would Go. Nueva York, Scribner, 1944; 302 pá-
ginas.

JOHNSON, Martin: Congorilla: Adventures ivith Pygknies and Gorülas in África.
Nueva York, Brewer, Warren Sí Putnam, 1931; 281 págs.

VAN DEN ABEELE, M.: Principales cultures du Congo Belge. Bruselas, Ministerio de
Colonias, 1951.

Aparte, consúltense publicaciones como las siguientes:

Annuaire officiel du Ministere des Colonies (Bruselas), Annuaire du Congo Belge (Bru-
selas), los Rapports sobre la administración de la Colonia del Congo belga y sobre
la administración belga de Ruanda-Urundi y Boletines y publicaciones periódicas
—del Bulletin Officiel du Congo Belge a La Voix du Congolais (Léopoldville)—.

D E LACQER, Abbé Louis: Le Ruanda anden. Le Ruanda moderne. Namur. Editions
Grands Lacs, 1939.

Estudio histórico muy recomendado.

SASSERATH, J. S.: Le Ruanda-Urundi. Au pays des Hamites, un étrange royaume
féodal au coeur de l'Afrique. Bruselas, Editions Germinal, 1948; 78 págs.

Análisis de la civilización de los ivatussis: geografía, historia, etnología. Ilustra-

5OO



BIBLIOGRAFÍA

CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN FIDUCIARIA DE LAS NACIONES UNIDAS: First Report of

the Visitíng Mission... to the Territory of Ruanda-Urundi under Belgian Admi--
nistration. Tomo 217. Lake Success, 31 octubre 1948; 85 págs. (mimeo).

Claro e informativo reportaje de la misión de las Naciones Unidas. Atención enfo--
cada sobre las cuestiones políticas, administrativas, económicas, sociales y educativas.
La misión se declaró impresionada por el hecho de que «el pueblo de Ruanda-Urun-
di... está gozando de un régimen de paz y seguridad, pero en una atmósfera que
no es tan completamente libre como podría serlo».

Vid. subsiguientes informes.

LEROY, P., y WESTHOF, J.: Législation du RuandaAJrundi. Bruselas, Editions Techni-
ques et Scientifiques, 1954 (2.a ed.); 431 págs.

MULENZI, Janvier: La tutelle Internationale et le probleme des Vnions administra'
tives. Lovaina, Nauwelaerts, 1955; págs. 93-101. ,

Las páginas citadas marcan el espacio dedicado en la obra a Ruanda-Urundi. El
acuerdo de tutela para el territorio va en las páginas 189-198.

JENTGER, P.: Les frontiéres du RuandaAJrundi et le régime international de tutelle.
Bruselas, Académie Royale des Sciences Coloniales, 1957; 141 págs.

Una de las memorias de esta Academia, en la Sección de Ciencias Morales y
Políticas (N. S., t. XIII, fase. 2).

BRAGARD, L.: «Vers l'indépendance du Ruanda-Urundi». Les Dossiers de l'aciion
sociale catholique, octubre 1959; págs. 643-676.

Los problemas esenciales de la independencia de Ruanda-Urundi.

MAQUET, Jacques J.: The Premise of Inequality in Ruanda. Oxford University Press,
1961; X + 201 págs.

Estudio de la evolución política de este Reino centroafricano.

CoRNET, Rene J.: Ierre Katangaise. Bruselas, 1950; 317 págs.

Descripción de las primeras expediciones, la formación de Katanga, el desenvol-
vimiento de sus grandes industrias mineras y otros progresos económicos. Fotogra-
fías y dibujos. Volumen de lujo publicado para conmemorar el L aniversario del esta-
blecimiento del Comité Especial de Katanga. El autor había publicado ya una histo-
ria sobre el país: Katanga. Bruselas, Cuypers, 3.a edición, 1946.
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DEINDORFER, Robert: «The Forbidden Mines o£ Katanga». World. Nueva York, fe-
brero 1954; págs. 17-21.

Un área con una extensión casi semejante a la mitad de los Estados Unidos, ha-
bitada por cerca de once millones de nativos y sesenta mil europeos. Importancia de
la zona del uranio. Protección defensiva de la región, etc.

Vid., asimismo:

COMITÉ SPÉCIAL DU KATANGA: Atlas du Katanga. Bruselas, 1928.

MoTTOULLE, L.: Politique nocíale de l'Union Miniére du Haut Katanga. Bruselas, 1946.
ROBERT, M.: Le Katanga physique. Segunda edición. Bruselas, 1950.

DIVERSOS AUTORES: «Questions congolaises». Revue de l'Université de Bruxeües. Enero-
abril 1957; págs. 119-320.

Diversos autores tratan-distintos perfiles del Congo: prehistoria, problemas agrícolas,
problemas psicológicos, evolución social, reformas de estructura, problemas de la ense-
ñanza, precios de los productos exportados, etc.

DEMANY, Fernand: S. O. S. Congo (Chronique d'un soulevement). Bruselas, Editions
Labor, 1959; 172 págs.

FABRI, M., y MAYER, J.: La population future du Congo. Perspectives démographiques.
Bruselas, 1959; 55 págs.

GÉRARD, J.: La Monarchie belge abandonnera't'elle le Congo? Bruselas, Editions Europe-
Afrique, 1960; 95 págs.

GÉRARD-LlBOIS, J., editor: Congo 1959: Documents belges et africains. Bruselas, Les
Dossiers du C. R. I. S. P., 1960; 319 págs.

HOUART, Pierre: La pénétration communiste au Congo. Bruselas, Centre de Documenta-
tion Internationale, 1960; 117 págs.

VAN BlLSEN, A. J., editor: Vers l'indépendance du Congo belge. 1960; 296 págs.

WALEF'FE, F.: «Pour une coopération internationale a l'évolution politique, économique
et sociale du Congo belge». Revue de l'Université de Bruxeües. Octubre-diciembre
1960;, págs. 47-56.

Este estudio adopta la posición de la necesidad de recurrir, en el camino de la evo-
lución a las diversas instituciones internacionales, en interés del Congo, de Bélgica y
de todos los congoleños. Se enfocan los aspectos político, social y económico de la
"caution" internationale.
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BlEBUYCK, D., y DOUGLAS, M.: Congo Tribes and Parties. Londres, Royal Anthropolo-

gical Institute, 1961; 48 págs.

CALDER, R.: Agony of the Congo. Londres, Gollancz, 1961; 160 págs.

2. Cuestiones políticO'Odministrativas

DE VLEESCHAUWER, A. : Belgian Colonial Policy. Nueva York, 1943; 36 págs.

En el folleto se declara la conciencia de Bélgica en su responsabilidad para el mejo-

Tamiento de la vida y las condiciones de existencia de los indígenas.

Vid., asimismo:

HALEWYCK, M.: La Charte Coloniale. Bruselas, 1910-1919; tres volúmenes y un

apéndice.

V A N DER KERKEN, G.: La politique coloniale belge. Amberes, Editions Za'ire, 1943;

238 págs.

Estudio de la trayectoria colonial belga bajo el Estado Libre del Congo y bajo el

Congo belga (y Ruanda-Urundi).

MOCLELLAN, Grant S.: «Colonial Progress in Central África». Fpreign Policy Reports.

Nueva York, 15 de mayo de 1944; págs. 50-59.

Comparación de la política colonial en el Congo y en el África ecuatorial francesa".

Importancia estratégica de la región, etc.

DELVAUX, R.: L'organisation administrative du Congo Belge. Amberes, Editions Zaí'e,

1945; 161 págs.

Claro manual, lleno de tablas y cartas, sobre la organización administrativa del país.

Vid., asimismo:

PlRON, P., y DEVOS, J., editores: Codes et lois du Congo Belge. Léopoldville, 1954.

(Existe suplemento: Répertoire périodique de la législation coloniale belge.)

GODDING, Robert: «Developments in the Administration of the Belgian Congo», en

Colonial Administration by Europea» Pcnvers. Londres, Nueva York, Royal Insti-

tute of International Affairs, 1947; págs. 40-67.

Explicación del sistema administrativo colonial y de la política acerca del in-

dígena.

503



BIBLIOGRAFÍA

GoRis, J. A . : «Belgian Action in the Congo». American Academy of Politicál and

Social Science Annals. Filadelfia, julio 1950; págs. 126-137.

Estudio de la política dominer pour servir, sincera y fructíferamente seguida y
generadora de paz y de rápidos progresos. Enjuiciamiento de la difícil posición del
évolué: el principal problema.

Vid., a la par:

INSTTTUT DE SOCIOLOGIE SOLVAY: Evolution poütique au Congo Belge. Bruselas, 1953^

RYCKMANS, P. : «Belgium Provides Full Facts to U. N. O. on Congo Administraron»..
The Belgian Congo TO'Day, enero 1958; págs. 3-16.

La Administración belga y la O. N . U.

PAULUS, J. P . : Droit Public du Congo Belge. Instituto de Sociología Solvay, 1958 f
520 págs.

El estudio colonial número 6 de este Instituto.

Vid., también:

HEYSE, T h . : Notes de Droit public et commentaires de la Charte Coloniale [Congo-

Belge et Ruanda-Urundi). Bruselas, 1953.

SPANDRE, M.: «Les doctrines politiques congolaises». Problemes sociaux congolais, sep-

tiembre 1958; págs. 43-75.

LUMUMBA, P. : «La voix du mouvement nationaliste congolais». Coexistence, no-

viembre-diciembre 1958; págs. 26-27.

LANG, N . : «Les partís politiques au Congo Belge». Le Flambeau, enero-febrero 1959?

páginas 70-80.

Contribuciones a la configuración del pensamiento político nacionalista.

DURIEux, A . : Souveraineté et communauté belgo-congolaise. Bruselas, Académie Ro-

yale des Sciences Coloniales, 1959; 90 págs.

Memoria de la Real Academia de Ciencias Coloniales (tomo XVIII, fase, 2).

HOSTELET, G.: Pour éviter l'anarchie et puis la dictature, la réalisation de l'indépendancc

du Congo exige des ¿tapes. Bruselas, 1959; 28 págs.

Título suficientemente esclarecedor.

INSTITUT BELGE DE SCIENCE POLITIQUE: Vavenir politique du Congo Belge. Bru-

selas, 1959; 127 págs.

Coloquio del 28 de noviembre de 1958.
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VAN BlLSEN, A. A. J.: Vers l'indépendance du Congo et du Ruanda Urundi. Kraai-
nem, 1959; 295 págs.

Reflexiones sobre los deberes y el futuro de Bélgica en el África Central.

WAUTHIER, R.: Le Congo Belge a un tournant. Bruselas, Académie Royale des Scien-
ces Coloniales, 1959; 55 págs.

Otra memoria de la mentada Academia, en la Sección de Ciencias Morales y
Políticas (tomo XVII, fase. 3).

BOLLE, J.: aProcessus d'évolution politique du Congo Belge». ¿'róbleme d'Afrique

Céntrale, 1959, núm. 43; págs. 9-19.

DOUCY, A.: «La situation politique au Congo Belge». Socialisme, noviembre 1959;

páginas 689-700.

KANZA, Th.: «La situation politique au Congo». Res Publica, 1959, núm. 2; pági-

nas 109-116.

«La situación política en el Congo es, actualmente, de las más tensas y de las
más equívocas» (pág. 109).

BRAUSCH, Georges: helgian Administration in the Congo. Londres, Institute of Race
Relations, 1961; XII+ 92 págs.

La publicación —debida a un funcionario de la Administración belga, con gran
experiencia sobre el Congo— puede ayudar a responder a algunas de las cuestiones
del funcionamiento y la dirección de la maquinaria administrativa que tan dramáti-
camente llegaba a su ocaso en el verano de 1960. Quizá sea demasiado pronto para
una apreciación desapasionada del mentado caso, pero en el estudio reseñado hay ma-
terial para basar, en su día, una apreciación de ese tipo.

LUMUMBA, Patrice: Le Congo, terre d'avenir, est-il menacé"? Bruselas, Office de Publi-
cité, S. A., 1961; 218 págs.

Manuscrito enviado a la casa editora a fines de enero de 1957. El fin esencial del
libro era hacer comprender a los belgas y a ios congoleños la necesidad, imperiosa y
urgente, de realizar una entente fraterna!, con objeto de llegar a una unidad definitiva.
Se estudian: el objetivo de la colonización, la integración económica, la integración
política, las cuestiones jurídicas, los asuntos raciales y sociales, etc. El autor hablaba
de interdependencia entre belgas y congoleños, de Euráfrica, etc. En 1957, Lumumba
se preguntaba si el Congo —tierra de porvenir, tierra de futuro— estaba amenazado.
He aquí que en 1921 Alexandre Delcommune había publicado una obra titulada
El futuro del Congo belga amenazado...

LABRIQUE, Jean: Congo politique. Léopoldville, Editions de l'Avenir, 1957; 275 pá-

ginas.
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•J-IOSTELET, G.: Le probleme politique capital au Congo et en Afrique Noire. Bruselas,
Solvay, 1959; 251 págs.

-PERIN, F.: Les institutions politiques du Congo indépendant au 30 juin 1960. La Haya,
Nijhoff, 1960; 150 págs.

VAN REYN, Paul: Le Congo politique. Bruselas, Editions Europe'Afrique, 1960; 75
páginas.

3. Asuntos económicos

'Belgian Congo and United States of America Econotnic Handbook 1946. Nueva York,
Moretus Press, 1946; 202 págs.

Esbozo de la historia, de la política colonial y de las realizaciones belgas. Informa-
ción sobre todas las materias de interés económico.

"JDEHOUX, E.: Le probleme de demain. L'effort de paix du Congo Belge (colonat blanc
et paysannat indigéne). Bruselas, Stoops, 1946; 400 págs.

Justificación del desenvolvimiento del Congo a través de una bien planeada colo-
nización blanca (en las zonas de Kivu y de Katanga).

•ORGANIZACIÓN INTERNACIONAL DEL TRABAJO: «Conditions of Indigenous Workers in

1944», International Labour Review. Ginebra, mayo-junio 1946; págs. 340-348.

Se incluyen aspectos como el fallo en el índice de natalidad y los problemas so-
ciales de los évolués.

BOARD OF TRADE: Belgian Congo. Londres, 1949! 36 págs.

Revista de las condiciones comerciales en el Congo belga hecha por los británi-

cos, etc.

MlNISTERE DES COLONIES: Plan décennal pour le développement économique et social

du Congo Belge. Bruselas, De Visscher, 1949, dos volúmenes, 43 + 601 págs.

Publicación oficial del Plan decenal para el desarrollo económico y social de este

país.

•CHAMBER OF COMMERCE OF THE UNITED STATES OF AMERICA: Investment OpportU'

nities in Belgian, French and Portuguese África. Washington, 1950; 62 págs.

Las primeras 18 páginas se refieren al Congo belga.

TRADE DIVISIÓN OF THE U. S. (ECA): Cuide and Directory on Doing Business with
Belgtum and Luxembourg and the Belgian Congo. Bruselas, 1950; 125 págs.

Trabajo de la ECA, Misión especial en Bélgica y Luxemburgo.
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"WlGNY, Pierre: A Ten Years Plan for the Economic and Social Development of the
Belgian Congo. Nueva York, Centro de Información del Gobierno belga, 1950;
72 págs.

Resumen de los ideales y los objetivos del Plan belga para el desarrollo de la
•economía congoleña. Palabras del autor, Ministro colonial: «El mejoramiento de las
•condiciones de vida de los nativos es la justificación de nuestra presencia y la recom-
pensa moral de nuestros esfuerzos. Pero... esta política también es imperativa por
Tazones económicas.»

ROY AL INSTITUTE OF INTERNATIONAL AIFFAIRS : «The Agricultural Development of the
Belgian Congo». World Today. Londres, agosto 1950; págs. 348-354.

Panorama de la agricultura del país, que supone alrededor del 40 por 100 de sus
•exportaciones (los minerales, el 52 por 100). Se analizan las perspectivas agrícolas.
Hácese referencia a la investigación en materia agrícola, etc.

«Belgian Congo. A New Frontier in World's Industrial Development». New York He-
raid Tribune, 25 de noviembre de 1951; 24 págs.

Número especial dedicado al Congo belga. Se pone el acento sobre el paso acele-,
Tado de la producción de materias primas y el fomento de las facilidades en mate-
TÍa de transportes. Particular atención sobre la Unión Minera del Alto Katanga y el
•estaño.

iEFEBVRE, Jacques: Structures économiques du Congo Belge et du Ruanda'Urundi.
Bruselas, Editions du Treurenberg. París, Berger-Levrault, 1955; 143 págs.

Estudio de la estructura económica del país.

J5OUCY, Arthur, y FELDHEIM, Pierre: Travaitteurs indigénes et productivité du tro-
vail au Congo Belge. Bruselas, Institut de Sociologie Solvay, 1958; 234 págs.

Excelente estudio de los factores que influyen en la productividad de la mano de
•obra africana en el Congo. Consideración general de las numerosas influencias del
consuetudinario contorno social africano sobre la adaptación al trabajo de tipo occi-
dental. Concepto de productividad y de algunas particulares dificultades en las con-
diciones africanas. Análisis de los mayores factores influyentes en la productividad:
•sanidad, nutrición, vivienda, relaciones humanas, educación y administración. Estudio
•de dos importantes causas de baja productividad: absentismo e inestabilidad.

LÓPEZ ALVAREZ, Luis: «Mito y realidad del Congo». Cuadernos. París, julio-agosto
1959; págs. 85-89.

Enfoque sobre la economía del país •—cuyo desarrollo se debe en un 80 por 100 al
primer Plan decenal— y sobre el carácter de los partidos políticos.
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Vid., parejamente:

DB FALLEUR, R.: «Le Congo et l'activité économique de la Belgique». Cahiers Econ,
de Bruxeües, octubre 1960; págs. 569-640.

Las eventuales repercusiones de la integración europea sobre el Congo dependiente^
pueden verse en:

ORBAN, M.: «Les Traites du Marché Commun et l'Euratom et leurs répercussionF
sur l'économie congolaise». Etudes économiques. Mons, diciembre 1957; pági-
nas 29-60.

4. Otros perfiles (religiosos, raciales, etc.)

LES OEUVRES PONTIFICALES MISSIONNAIRES : L'Eglise au Congo et au Ruanda-Urundi..

Bruselas, 1951; 108 págs.

Historia de las misiones católicas en el Congo. Presentación de la acción de los.
misioneros en el progreso de la educación nativa y el bienestar indígena.

' «Congo belge», en Bilan du mondé. Enciclopedia católica del mundo cristiano. Cas-
terman. Eglise Vivante, 1960; págs. 222-235.

Amplias indicaciones históricas. Información sobre las instituciones políticas y los.
partidos políticos. Claro panorama de la vida económica y social. Excelente documen-
tación en torno a la acción de la Iglesia Católica.

Para otros detalles sobre la cuestión Iglesia-Congo, vid.:

LORY, M. J.: Face a i'avenir. L'Eglise au Congo Belge et au Ruanda-Urundi. Cas-
terman, 1958; 211 págs.

PHILIPS, G.: «L'émancrpation du Congo et l'Eglise». Revue Genérale Belge, febrera*
1959; págs. 65-75.

# * *

RUYTINX, J.: La morale bantoue et le probleme de l'éducation morale au Congo-
Bruselas, Institut Solvay, 1960; 126 págs.

• «Ethique indigcne et problemes d'acculturation en Afrique Céntrale Belge»_
Revue de l'Institut de Sociologie. 1958; 2, págs. 309-33.

Los problemas de la aculturación, etc.

Vid., también:

DE SCHUTTER, R.: «Relations (Les) humaines en Afrique belge». Le Service soctat,
marzo-abril 1958; págs. 49-85.
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Sobre cuestiones etnográficas, vid.:

DE CLEENE, N . : Introduction a l'éthnographie congolaise. Amberes, Editions Zalre,
1944; 159 págs.

KoCHNrrzKY, L.: Negro Art in Belgian Congo. Nueva York, 1948; 81 págs.
PÉRIER, G. D.: Les arts populaires du Congo Belge. Bruselas, 1948; 77 págs.
ScHEBESTA, P. : Among Congo Pygmies. Londres, Hutchinson, 1932. (Trad. del ale-

man a cargo de Gerald GRÍFFTN.) Existe reedición bajo el título M31 Pygmy and
Negro Hosts, 1936; 287 págs.

Revisiting my Pygmy Hosts. Londres, Hutchinson, 1936; 288 págs.
•«Questionnaire ethnographique». Congo. Bruselas, diciembre 1939; págs. 473-511.

B) EL CONGO INDEPENDIENTE

VAN DER MEERSCH, W. Ganshof: Fin de la souveraineté belge au Congo. Bruselas,
Instituí Royal des Relations Internationales; 600 págs.

Reflexiones y documentos sobre el tema del final de la soberanía belga en el Congo.

NlEDERGANG, Marcel: Tempéte sur le Congo. París, Plon, 1960; 241 páginas.

Libro apasionante y bien documentado. Se explica la evolución del país desde
Leopoldo II, mostrándonos un Congo Heno de contrastes. Apatía e ignorancia del pue-
blo. Se evidencian los papeles desempeñados por los distintos políticos. A la par, las
-contradicciones en que se desenvuelve la acción de la O. N. U.

VAN LANGENHOVE, F. : «Le Congo et les problémes de la décolonisation». Chromque
de Politique Etrangire. Bruselas, julio-noviembre 1960; págs. 411-445.

En torno a la crisis congolesa (enero 1959-agosto 1960).

VAN DER MEERSCH, W. J. Ganshof: Congo, mai-juin 1960. S. i. 1., 1960; 482 págs.

Informe del ministro belga encargado de los asuntos generales en África. Mapas.

CHOMÉ, Jules: La crise congolaise. De l'indépendance a l'intervention militaire belge.
Bruselas, Ed. de Remarques Congolaises, 1960; 176 págs.

Estudio del período 30 junio-9 julio de 1960.

INSTITUT ROYAL DES RELATIONS INTERNATIONALES: «La crise congolaise: Janviet 1959-
Aoút 1960», Chromque de Politique Etrangire. Bruselas, julio-noviembre 1960;
611 págs.

Volumen que viene a ser un Libro Blanco oficioso. El informe-introducción -—Le
Congo et les problémes de le décolonisation— es seguido de la publicación de 87 do-
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cumentos: declaraciones del Gobierno belga, discursos, mensajes, resoluciones de las.
Conferencias de Tables rondes, comunicados... Buen instrumento de trabajo (aunque
se omitan determinadas posiciones adoptadas por las Potencias extranjeras).

DEPARTMENT OF EXTERNAL AFFAIRS: «The Congo: United Nations Operations». Cur-

rent Notes on International Ajfairs. Camberra, octubre 1960; págs. 565-578.

Informe de las operaciones de las Naciones Unidas en el Congo, por el Represen-
tante especial del Secretario general, 21 de septiembre de 1960.

SCHNEYDER, Philippe: «Echec á l'Occident au Congo?». Revue Militaire d'Information.
París, octubre 1960; pág. 87.

El autor considera que la situación en el Congo es tan grave como la de Corea hace
diez años y que el futuro de África se juega en Léopoldville y en Elizabethville.

CALDER, Ritchie: «Chaos in the Congo». New Statesman. Londres, 10 de diciembre
de 1960 j pág. 927.

Informe realizado por el profesor Calder después de una misión en el Congo por
cuenta de las Naciones Unidas y la Organización Mundial de la Salud.

LEGUM, Colin: Congo Disaster. Nueva York, • Penguin, 1961; 174 págs.

Otra aportación a la estimación del desastre congoleño.

MERRIAM, A. P . : Congo. Background of Conflict. Evanston, Northwestern University
Press, 1961; 361 págs.

Testimonio del interés estadounidense por el Congo. Mapas.

WAUTERS, Arthur, y un grupo de trabajo bajo su dirección: Le monde communiste et
la crise du Congo belge. Bruselas, Institut de Sociologie Solvay, 1961; 176 págs.

Breve descripción geográfica y económica del Congo belga. Esbozo de las institu>
dones del país tal como funcionaban el 30 de junio de 1960. Después se analizan las-
razones históricas y políticas que han condicionado la respuesta del mundo comunista
y, en particular, de la Unión Soviética a los acontecimientos de África y a la crisis
del Congo. En este último extremo se aborda el período i.° de julio - 17 de septiem-
bre de 1960 (según la óptica comunista y según los documentos oficiales).

ARTIGNE, Pierre: Qui sont les leaders congolaisf Edition 1961. París, Office Interna-
tional de Iibrairíe; 400 págs.

Novecientas biografías de dirigentes congoleses.
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DRAPER, Theodore: Las Naciones Unidas puestas a prueba. Los tres primeros meses-

de la crisis del Congo ex belga. Suplemento de Cuadernos. París, número 46, enero-

febrero 1961; 24 págs.

El autor sostiene que el antiguo Conge belga «sólo se ha convertido nominalmente
en una nación independiente». Estúdianse: la conmoción de la independencia, les
llamados «conspiradores insólitos», la penetración en Katanga, los papeles desempe-
ñados por Hammarskjold, Lumumba, Kasavubu, Kruschev, 'etc.

JACQUEMYNS, G.: «L'O. N. U. au Congo». Instituí Universitaire ¿'Information So-

dale et Economique (INSOC). Bruselas, 1-2, 1961.

Las intervenciones de las Naciones Unidas en el Congo, vistas y juzgadas por Ios-
belgas.

MERCIER, Louis: «El Congo en contrapunto». Cuadernos. París, marzo-abril 1961Í
páginas 102-106.

Explosivos sin mecha, el infierno de las buenas intenciones...

INSTITUT RoYAL DES RELATIONS INTERNATIONALES: «Evolution de la crise congolaise-
de septembre 1960 á avril 1961», Chronique de Politique Etrangere, septiembre-
noviembre 1961; 600 págs.

123 documentos sobre la crisis del Congo» en el período septiembre 1960 - abril 1961...

ALSOP, S.: «Réalites et perspectives africaines. L'exemple du Congo ex-Belge». Arti"

cles & Documents. La Documentaron Franjaise. París, 4 mayo 1961; págs. 1-6.

Valoraciones africanas insertas en el Saturday Evening Post, el 18 de febrero-
de 1961.

WlGNY, P.: «Belgium and the Congo». International Affairs. Londres, julio 1961;
páginas 273-284.

El tema «Bélgica y el Congo», en una conferencia en la Chatham House, el 6 de-
marzo de 1961.

«Law o£ the Jungle». The Economtst. Londres, 16 de septiembre • de 1961; pág. 1.047.-

Re: el golpe de la O. N. U. en Katanga.

«The Events in Katanga». The Economtst, 23 septiembre 1961; págs. 1.170-1.171.

Re: el papel de las tropas de las Naciones Unidas el 12 y el 13 de septiembre-

de 1961.
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MILLER, E. M.: «Legal Aspccts o£ the United Nations Action in the Congo».

The American Journal of International Lanv. Washington, enero 1961; págs. 1-28.

HOLMES, J.: «The United Nations in the Congo». International ]oumal. Toronto,

invierno 1960-1961; págs. 1-16.

WEST, Robert L.: «The United Nations and the Congo Financial Crisis». Interna-

tional Organizption. Boston, otoño 1961; págs. 603-617.

HAMILTON, Thomas J.: «Congo Still a U. N. Problema. Freedom & Union, Wash-

ington, mayo 1962; pág. 11.

Distintos aspectos de la acción de la O. N. U. en el Congo.

Vid., a la par:

«Reports by the Officer-in-Charge of the United Nations Operation in the Congo».
United Nations Review, diciembre 1961; págs. 41-47; enero 1962, págs. 45-54;
febrero 1962, págs. 24-28, etc.

CENTRE D'ETUDES POLITIQUES, ECONOMIQUES ET SOCIALES: «Congo», etc. Faits et

Documents (1958, 1959, 1960 y 1961). Bruselas, 15 junio 1959, noviembre 1960,
abril 1961, 1962, respectivamente.

Excelente documentación para el conocimiento de los asuntos del Congo, a tra-
vés de la óptica belga. Temas abordados: metrópoli; O. N. U.; organización política
(Partidos, problemas, etc.); panorama económico y social; relaciones exteriores; Ka-
sai; Katanga, etc. Hechos y documentos. Fácil utilización del Anuario sirviéndose
del índice.

Para un inventario de conjunto del nuevo Congo, entresacamos de la literatura
periódica los siguientes trabajos:

VAN BILSEN, A. J. J.: «La Belgique devant le probléme du Congo». Revue Genérale

Belge, 1959, 2, págs. 77-90.
VAN EYNDE, J.: «The Future of the Belgian Congo». SociaUst International Infor-

mation. 24 enero 1959; págs. 43-44.
HOFFHERR, R.: «L'avenement du Congo Belge a l'indépendance». Politique Etran.

gire, 1960, 2, págs. 110-121.
SLADE, R. M.: «Der Belgische Kongo vor der Unabhangigkeit». Europa - Archiv.

Francfort/M., 20 mayo 1960; págs. 303-316.
GRUBBE, P.: «Kongo - Eine afrikanische Grosmacht?». Aussenpolitik. Stuttgart, junio

1960: págs. 388-395.

DE BRIEY, P.: «Les Belges et le Congo indépendant». La Revue Nouveüe. Bruselas,
15 junio 1960; págs. 564-575.
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VERMONT, R.: ciL'indépendance du Congo Belge». La Revue des Deux Mondes. París,
15 junio 1960; págs. 577'592-

«II Congo alia vigilia dell'indipendenza». RelaZfoni internaZtonali. Milán, 18 junio 1960;
páginas 808-809.

SCHWARZENBACH, E. C.: aUnhappy Start in the Congo». Stviss Review of World Affairs.

Zurich, agosto 1960; pág. 7.

«La Belgique devant le probleme congolais». La Revue Nouveüe, agosto-septiembre 1960;
páginas 117-120.

DB CONINK, A.: «La verité sur le drame congolais». Démocratie Nouveüe. París, sep-
tiembre 1960; págs. 18-24.

LEFEBVRE, J.: «Le Congo: les véritables responsabilités». Cahiers Internationaux. Pa-
rís, septiembre-octubre 1960; 'págs. 59-78.

MONHEIM, F. : «Une décolonisation manquee: le Congo». Les Cahiers de la République.

París, septiembre-octubre 1960; págs. 37-44.

BOUSSENOT, G.: «Le drame congolais». Revue Politique et Parlementaire. París, no-
viembre 1960; págs. 366-375.

CHAULEUR, P.: «Le Congo ex-belge á l'heure de l'anárchie». Etudes. París, marzo 1961;
páginas 345-360.

STRAUSZ-HUPÉ, Robert: «War in Congo: The Wedge for Another Red Take-Over».
U. 5. News & World Report. Washington, 2 octubre 1961; pág. 46.

«A B C's of the Fight in the Congo». U. S. News •& World Report. 25 diciembre 1961;
página 27.

CENTRAL OFFICE OF INFORMATION: «The Congo Republic». The Commomvealth Sur-

vey. Londres.

Número de 19 de julio de 1960, págs. 667-672. El nuevo Estado. Desórdenes y di-
sensión. La secesión de Katanga. La acción de las Naciones Unidas.

En la entrega del 16 de agosto de esa publicación (págs. 762-765) se sigue hablando
•de la actuación de la O. N. U. (Consejo de Seguridad) y se hace referencia a los
problemas económicos y sociales.

El número de 30 de agosto (págs. 818-821) aborda estos puntos: Katanga, Lumumba,
tropas de las Naciones Unidas, Consejo de Seguridad, etc.

El número 27 de septiembre (págs. 904-911) recoge aspectos como los siguientes:
deterioro de la situación interna, preocupación panafricana, Consejo de Seguridad, re-
unión de emergencia de la Asamblea de las Naciones Unidas, las fuerzas de la O. N. U.,
etcétera.

Asuntos internos, cuestión de Katanga y política de la O. N. U. son los grandes
temas registrados en la entrega de 20 de diciembre de 1960 (págs. 1.201-1.208) de la
mentada publicación.

El 28 de marzo de 1961 la Survey se refería a las Naciones Unidas, a los aspectos
internos (muerte de Lumumba, etc.), y a las facetas exteriores (págs. 326-332).

5'3 33



BIBLIOGRAFÍA

A la cuestión de Katanga se consagra principalmente el enfoque del número 7 de
noviembre de 1961 (págs. 1.110-1.115).

Más pormenores sobre Katanga se vierten en la entrega de 2 de enero de 1962 (pá-
ginas 17-22).

«The Congo Republic». Commomuealth Survey. 6 noviembre 1962; págs. 939-944.

Puntos registrados: negociaciones entre Adula y Tshombe, acontecimientos inter-
nacionales, Plan de las Naciones Unidas para la reconciliación nacional, etc.

«The Congo Republic». Commontwealth Survey. 1$ enero 1963; págs. 67-75.

Se habla de la acción militar de la O. N. U., de los acontecimientos internos, etc
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LA IDEA DE LA RAZÓN DE ESTADO EN LA EDAD MODER-
NA, por F. Meinecke. Traducción de Felipe González Vicén.
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Francisco Murillo Ferrol. Precio: 150 ptas.

ANDRÉS BORREGO Y LA POLÍTICA ESPAÑOLA DEL SI
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(2.a edición.)

El padre Feijoo y la filosofía de la cultura de su época, por Francisco
Eguiagaray.

Meditación sobre Maquiavelo, por Leo Strauss, traducción de María
del Carmen Gutiérrez de Gambra.

El periodismo gaditano del siglo XIX, por R. Solís Llórente.
El pensamiento tradicional en la España del siglo XVIII (1700.1760).

por Francisco Puy Muñoz.

.HISTORIA POLÍTICA

Formato: 17,5x25 cms.
Cuerpo: 10 fundido al 12. -
Caja : 21 ciceros.

Director : D. MELCHOR FERNÁNDEZ ALMAGRO
De las Reales Academias de la Historia

y de la Lengua

CÁNOVAS V LA POLÍTICA EXTERIOR ESPAÑOLA, por Leo-
nor Meléndez. Precio: 25 ptas.

LA LEYENDA DEL SEBASTIANISMO, por Tomás García Figue-
ras. Precio: 3 ptas

AYER, por Carlos Martínez de Campos. Precio: 40 ptas.
•HISTORIA DEL PARLAMENTARISMO ESPAÑOL, por Maxi-

miano García Venero. Precio: 75 ptas.
•POLÍTICA NAVAL DE LA ESPAÑA MODERNA Y CONTEM-

PORÁNEA, por Melchor Fernández Almagro. Precio: 20 ptas.
-ZUMALACARREGU1, por José María Azcona. Precio: 125 ptas.
EMBAJADORES SOBRE ESPAÑA, por José María de Areilza.

(Agotado.)
'•DE CAL1CLES A TRAJANO, por Santiago Montero Díaz. Pre-

cio : 20 ptas.
,LA EMANCIPACIÓN DE AMERICA Y SU REFLEJO EN LA

CONCIENCIA ESPAÑOLA, 2.» ed., por Melchor Fernández Al-
magro. Precio: 100 ptas.

•LA ULTIMA EXPANSIÓN ESPAÑOLA EN AMERICA, por Ma-
rio Hernández Sánchez-Barba. Precio: 160 ptas.

LOS MORISCOS DEL REINO DE GRANADA, por Julio Caro
Baroja. Precio: 150 ptas.

OEL MUNICIPIO INDIANO A LA PROVINCIA ARGENTINA
•(1580-1852), por José María Rosa. Precio: 125 ptas.



EL CÁDIZ DE LAS CORTES, por Ramón SoHs. Precio: 275 ptas-
LA CAÍDA DE ROSAS, por José María Rosa. Precio: 225 ptas.
LOS ORÍGENES DE LA ESPAÑA CONTEMPORÁNEA, por Mi.

guel Artola Gallego (dos tomos). Precio: 500 ptas.
LA HISTORIA DE ESPAÑA EN SUS DOCUMENTOS: EL SI-

GLO XVI, por Fernando Díaz-Plaja. Precio: 300 ptas.
LA HISTORIA DE ESPAÑA EN SUS DOCUMENTOS: EL SI-

GLO XVII, por Fernando Díaz-Plaja. Precio: 175 ptas.
LA HISTORIA DE ESPAÑA EN SUS DOCUMENTOS: EL SI'

GLO XVIII. por Fernando Díaz-Plaja. Precio: 125 ptas.
LA HISTORIA DE ESPAÑA EN SUS DOCUMENTOS: EL SI-

GLO XIX, por Fernando Díaz-Plaja. Precio: 125 ptas.
LA HISTORIA DE ESPAÑA EN SUS DOCUMENTOS: EL SI-

GLO XX, por Fernando Díaz-Plaja. Precio: 225 ptas.
LA GUERRA Y LAS BATALLAS, por Alfonso García Valdécasas-

y otros. Precio: 85 ptas.
JUNTAS DEL REINO DE GALICIA, por E. Fernández Villamil

(tres volúmenes). Precio: 500 ptas.
EL RÉGIMEN SEÑORIAL EN EL SIGLO XVI, por Alfonso Ma-

ría Guilarte. Precio: 275 ptas.
LOS VALIDOS EN LA MONARQUÍA ESPAÑOLA DEL SI-

GLO XVII, por Francisco Tomás Valiente. Precio: 150 ptas.

• DE PRÓXIMA APARICIÓN

Historia del constitucionalismo español (2.a edición), por Luis Sán-
chez Agesta.

La Historia de España en sus documentos (Nueva Serie). El si-
glo XX: Dictadura y República (19234936), por Fernando Díaz-
Plaja.

ENSAYOS POLÍTICOS

Formato: 20,5x14,5 ctns.
Cuerpo : 10 fundido al 12.
Caja : 23 ciceros, 32 linea- más folio en plana.

Director : T). EMILIO GARRIGUES DÍAZ-CAÑÁBATE
Profesor de la Escuela Diplomática

MOTIVOS DE LA ESPAÑA ETERNA, por José Corts Grau. Pre-
cio: 25 ptas

MILICIA Y POLÍTICA, por Jorge Vigón. Precio: 35 ptas.
EL GRAN TEATRO DEL MUNDO, por Alfonso Junco. (Agotado.)'
DILEMAS, por Carlos Martínez de Campos. Precio: 40 ptas.
ESTADOS UNIDOS, PAÍS EN REVOLUCIÓN PERMANENTE,

por Alvaro Alonso Castrillo. Precio: 35 ptas.
SOCIOLOGÍA DE LA POLÍTICA HISPANOAMERICANA, por

J. Ycaza Tigerino. (2.a edición). Precio: 175 ptas.



LA GUERRA Y LA TEORÍA DEL CONFLICTO SOCIAL, por
Manuel Fraga Iribarne. Precio: 175 ptas.

DISGREGACIÓN E INTEGRACIÓN, por L. Vallenilla. Precio:
130 ptas.

DE PRÓXIMA APARICIÓN

OswalQo Spengler y la revolución conservadora, por J. Fueyo

IDEOLOGÍAS CONTEMPORÁNEAS

Formato: 14x21 cms.
Cuerpo : 10 fundido al 12, cita? cuerpo 8 fundido al 8.
Caja : 20 ciceros, 33 líneas más folio superior e inferior

en plana.

Director : D. JESÚS FUEYO ALVAREZ
Catedrático de Universidad,

Letrado del Consejo de Estado

LOS PARTIDOS COMUNISTAS DE EUROPA, por Branko L*
zitch. Precio: 150 ptas.

LOS PROBLEMAS ACTUALES DEL SOCIALISMO, por L^
cien Laurat. Precio: 100 ptas.

LOS PRINCIPIOS CRISTIANOS DEL ORDEN POLÍTICO, poi
Luis Sánchez Agesta. Precio: 150 ptas.

LAS IDEOLOGÍAS Y SUS APLICACIONES EN EL SIGLO XX,
por R. Aron y otros. Precio: 150 ptas.

DE PRÓXIMA APARICIÓN

El catolicismo político en Alemania, por Joseph Rovan. Traducción
de A. Sánchez de la Torre.

El tradicionalismo moderno, por R. Gambra.
El movimiento ideológico hispanoamericano, por M. Hernández San-

chez-Barba.
La transformación de la sociedad rusa, por Ruth Fischer.
Los jóvenes y la política, por Jothar Bossle.
El socialismo parlamentario, por Ralph Miliband. Traducción de

Alejandro Muñoz Alonso.



ESTUDIOS DE ADMINISTRACIÓN

Formato: 12,5x20,5 cms.
Cuerpo : 10 fundido al 11.
~aja : 18 ciceros, 33 lineas má« folio en plana.

Director : D. FERNANDO GARRIDO FALLA
Catedrático de Derecho Administrativo

y Ciencia de la Administración
fie la Universidad de Madrid

LAS TRANSFORMACIONES DEL RÉGIMEN ADMINISTRA-
TIVO, por Fernando Garrido Falla. 2.a edición. Precio: 85 ptas.

LA SENTENCIA ADMINISTRATIVA. SU IMPUGNACIÓN Y
EFECTOS, por Jesús González Pérez. Precio: 100 ptas.

HACIENDA Y DERECHO (INTRODUCCIÓN AL DERECHO
FINANCIERO DE NUESTRO TIEMPO), por Fernando Sáin?
de Bujanda. 2." edición. Precio: tomo I, 225 ptas.: tnmo II.
250 ptas.

DOS ESTUDIOS SOBRE LA USUCAPIÓN EN DERECHO AD.
MIN1STRATIVO, por Eduardo García de Enterría. Precio: 75
pesetas.

DERECHO PROCESAL ADMINISTRATIVO, por Jesús Gonzá-
lez Pérez. Prólogo de Jaime Guasp Delgado. Tomo I. (Agotado.).
Tomo II, precio: 275 ptas. Tomo III, precio: 200 ptas.

RÉGIMEN DE IMPUGNACIÓN DE LOS ACTOS ADMINIS
TRATIVOS, por Fernando Garrido Falla. (Agotado.)

LOS PRINCIPIOS DE LA NUEVA LEY DE EXPROPIACIÓN
FORZOSA, por Eduardo García de Enterría. (Agotado.)

INCOMPATIBILIDADES DE AUTORIDADES Y FUNCIONA-
RIOS, por Enrique Serr.ino Guirado. Precio: 100 ptas.

RÉGIMEN DE OPOSICIONES Y CONCURSOS DE FUNCIO
NARIOS, por Enrique Serrano Guirado. Precio: 140 ptas.

LA SEGURIDAD SOCTAL DE LOS FUNCIONARIOS PÚBLI-
COS EN ESPASA Y EN EL EXTRANJERO, por Mnnueí
Alonso Olea y Enrique Serrano Guirado. Precio: 160 ptas.

PRINCIPIOS JURÍDICOS DE LA ORGANIZACIÓN ADMINIS-
TRATIVA, por José Antonio García Trevijano. (Agotado.)

DECRETOS CON VALOR DE LEY, por César A. Quintero. Pre-
cio: 125 ptas.

PRINCIPIOS DE ORGANIZACIÓN, por James D. Mooney. Pre-
cio: 150 ptas.

TRATADO ' DE DERECHO ADMINISTRATIVO, por Ernsí
Forsthoff. Traducción de Luis Legaz Lacambra. Precio: 350 ptas.

TRATADO DE DERECHO ADMINISTRATIVO, por Fernando
Garrido Falla. Tomo I (2.a ed.), precio: 210 ptas. Tomo II, pre-
cio : 225 ptas.

LOS PROBLEMAS DEL CRECIMIENTO URBANO, por Peter
Self. Precio: 175 ptas.

LAS FUNCIONES DE LOS ELEMENTOS DIRIGENTES, por
Chester I. Barnard. Traducción de Francisco F. Jardón Santa.
Eulalia. Precio: 175 ptas.



LOS PREFECTOS Y LA FRANCIA PROVINCIAL, por B. Chap-
man. Traducción de Amparo Lorenzo. Precio: 200 ptas.

LOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS, por Jesús González Pé-
rez. Precio: 150 ptas.

LA ADMINISTRACIÓN ESPAÑOLA, por Eduardo García de En-
terría. Precio: 100 ptas.

PROBLEMAS POLÍTICOS DE LA VIDA LOCAL, por el Insti-
tuto de Estudios Políticos. Tomo I, precio: 175 ptas. Tomo II,.
precio: 200 ptas.

LA ADMINISTRACIÓN PUBLICA Y EL ESTADO CONTEM-
PORÁNEO, por e¡ Instituto de Estudios Políticos. Precio: 100-
pesetas.

ESTUDIOS EN HOMENAJE A JORDANA DE POZAS, por el
Instituto de Estudios Políticos, vol. 1.° del tomo III. Precio:
300 ptas.

ESTUDIOS EN HOMENAJE A JORDANA DE POZAS, Instituto
de Estudios Políticos, vol. 2.° del tomo III. Precio: 300 ptas

HACIENDA Y DERECHO. Tomo III, por Fernando Sáinz de-
Bujanda. Precio: 300 ptas.

DE PRÓXIMA APARICIÓN

La Organización. Administrativa, por Paul Meyer.
El espíritu de la Administración inglesa, por C. H. Sisson. Traduc-

ción de Rafael Entrena Cuesta.
La Administración Pública, por E. N. Gladden.
Derecho Administrativo, por H. W. R. Wade. Traducción de M. Pé-

rez Olea.
El Arte de la Administración, por Ordway Tead.
Tratado de Derecho Administrativo. Tomo III. La justicia Adminis=

trativa (1.a parte), por Fernando Garrido Falla.
La Selección de Contratistas, por José María Boquera Oliven
Energía nuclear y Derecho (Problemas jurídico-administrattvos), por-

Lorenzo Martín-Retortillo.

ESTUDIOS DE TRABAJO Y PREVISIÓN

Formato : 15x21 cmí.
Cuerpo : 10 fundido al 12. citas cuerpo 8 fundido a) 10.
Caja : 23 ciceros, 35 lineas má? folio en plana.

Director : D. MANUEL ALONSO OLEA
Catedrático de Derecho del Trabajo

de la Universidad de Sevilla

LOS PROBLEMAS ACTUALES DE LA EMIGRACIÓN ESPA-
ÑOLA, por Mariano González-Rothvoss y Gil. Precio: 30 pta?

EL SEGURO DE ENFERMEDAD Y SUS PROBLEMAS, pos
Enrique Serrano Guirado. Precio: 60 ptas.

LA INSPECCIÓN DE TRABAJO, por Luis San Miguel Arribas,.
Precio: 75 ptas.



PACTOS COLECTIVOS Y CONTRATOS DE GRUPO, por Ma-
nuel Alonso Olea. Precio: 70 ptas.

TRATADO ELEMENTAL DE DERECHO DEL TRABAJO, por
Miguel Hernáinz Márquez. 8." edición. Precio: 400 ptas.

EL DESPIDO, por Manuel Alonso Olea. Precio: 125 ptas.
SOCIOLOGÍA DEL TRABAJO, por Theodore Caplow. Precio: 250

pesetas.
INSTITUCIONES DE SEGURIDAD SOCIAL, por Manuel Alon-

so Olea. Precio: 150 ptas.
EL CONTRATO DE TRABAJO DEPORTIVO, por José Cabrera

Bazán. Precio: 225 ptas. „
ESTUDIOS DE DERECHO DEL TRABAJO Y SEGURIDAD

SOCIAL. Vol. 3.° del tomo III de ESTUDIOS EN HOMENA-
JE A JORDANA DE POZAS. Precio: 300 ptas.

LA EMPRESA, por el Instituto de Estudios Políticos. Precio: 225
pesetas.

APÉNDICE 1963 A INSTITUCIONES DE SEGURIDAD SO-
CIAL, por Manuel Alonso Olea. Precio: 65 ptas.

NOCIONES DE DERECHO DEL TRABAJO, por F. Santoro-
Passafelli, traducción de Fernando Suárez González. Precio: 165
pesetas.

DE PRÓXIMA APARICIÓN

El personal de la Administración, por Miguel Rodríguez Pinero.
Derecho industrial, por J. L. Gayler, traducción de Juan Quintana

Orive.
Derecho del trabajo, por Nikisch.

ESTUDIOS INTERNACIONALES

Formato : 15,5x21 cms.
Cuerpo : 12 fundido al 14, citas cuerpo 10 fundido al 10.
Caja : 21 ciceros, 29 lineas más folio en plana.

Director : D. CAMILO BARCIA TREIXES
Del Instituí de Droit International,

Decano Honorario de !a Facultad de Derecho
de Santiago de Compostela

POLÍTICA Y GUERRA, por Francisco Borrero y de Roldan. (Ago-
tado.)

EL HECHO POLÍTICO DE ARGEL, por Tomás García Figue-
ras. Precio: 35 ptas.

JUAN DE VEGA, EMBAJADOR DE CARLOS V EN ROMA,
por el Marqués de Saltillo. Precio: 30 ptas.

MATRIMONIOS ESPAÑOLES ANTE TRIBUNALES FRANCE-
SES, por Ernest Mezger y Jacques Maury. (Agotado.)

EL PACTO DEL ATLÁNTICO, por Camilo Barcia Trelles Pre
do: 90 ptas.

LA EUROPA DE ESTRASBURGO, por Ernesto Giménez Caba-
llero. Precio: 40 ptas.



PERSPECTIVAS BÉLICAS EN OCCIDENTE, por Heinz Gude-
rían. Precio: 20 ptas.

DERECHO DIPLOMÁTICO, por José Sebastián de Erice y
O'Shéa. 2 tomos. Precio: 150 ptas. tomo.

TEXTOS BÁSICOS DE LA ORGANIZACIÓN INTERNACIO-
NAL, por José María Cordero Torres. Precio: 125 ptas.

TEXTOS BÁSICOS DE AMERICA, por José María Cordero To-
rres Precio: 125 ptas.

LOS DOCUMENTOS DE YALTA, por Gonzalo Aguirre de Cár-
cer. Precio: 30 ptas.

ARGELIA Y SU DESTINO, por Carmen Martín de la Escalera.
Precio: 125 ptas.

EL CONSEJO DE EUROPA, por José María Sierra Nava. Pre-
cio: 125 ptas.

TRATADO DE DERECHO INTERNACIONAL PUBLICO, por
Hildebrando Accioly. Tomo I. Traducción de José Luis de Azcá-
rraga. Precio: 250 ptas.

FRONTERAS HISPÁNICAS, por José María Cordero Torres. Pre-
cio: 200 ptas.

TEXTOS BÁSICOS DE ÁFRICA, por José María Cordero Torres.
2 vols. Precio: 450 ptas.

LA GUERRA MODERNA Y LA ORGANIZACIÓN INTERNA-
CIONAL, por Luis García Arias. Precio: 250 ptas.

LAS RELACIONES INTERNACIONALES EN LA ERA DE LA
GUERRA FRÍA, por el Instituto de Estudios Políticos. Precio:
250 ptas.

LA ORGANIZACIÓN DEL TRATADO DEL ATLANICO NORTE
(Manual O. T. A. N.), traducción de Gabriel Fernández de Val-
derrama Moreno. Precio: 90 ptas.

LA TEORÍA DE LAS RELACIONES INTERNACIONALES
COMO SOCIOLOGÍA, por Antonio Truyol Serra. Precio:
60 ptas.

DE PRÓXIMA APARICIÓN

Nuevos planteamientos de la situación mundial. Curso de conferen-
cias pronunciadas en el Instituto de Estudios Políticos durante el
año 1963.

El principio de la supranacionalidad, por F. Rosenstiel. Traducción
de Fernando Murillo.

ESTUDIOS DE ECONOMÍA

Formato: 17x24 ctns.
Cuerpo: 10 fundido al 11.
Caja : 26 ciceros, 42 lineas más folio en plana.

EL CONSUMO DE TABACO EN ESPAÑA Y SUS...FACTO-RES,
por José Castañeda. Precio: 12 ptas.

ESPACIO Y ECONOMÍA, por J. César Banciella Bárzana-.Pre-
cio: 40 ptas.
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LA ECONOMÍA DEL BLOQUE HISPANOPORTUGUES, por
José Miguel Ruiz Morales. Precio: 100 ptas.

LA CONCENTRACIÓN ECONÓMICA EN LAS INDUSTRIAS
BÁSICAS ESPAÑOLAS, por Fermín de la Sierra. Precio: 25
pesetas.

MERCADO COMÚN Y ÁREA DE LIBRE CAMBIO EN EURO-
PA, por Manuel Fuentes Irurozqui. (Agotado.1

LA ESTRUCTURA DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA. TABLA
«INPUT-OUTPUT», por Ángel Alcaide Inchausti, Joaquín Fer-
nández Castañeda, Gloria Begué Cantón y Alfredo Santos Blan-
co. Precio: 200 ptas.

PRINCIPIOS DE TEORÍA ECONÓMICA, 4.» ed., por Heinricfo
Freiherr von Stackelberg. Precio: 190 ptas.

ECONOMÍA POLÍTICA DE LA EDUCACIÓN, por Jacques Bous-
quet. Precio: 150 ptas.

LA ECONOMÍA ESPAÑOLA VISTA POR FLORES DE LE-
MUS, por Juan Velarde Fuertes. Precio: 125 ptas.

EL CAMINO DE LA LIBERTAD, por A. Robert. Precio: 150 ptas.
TEORÍAS DE LA ECONOMÍA DEL BIENESTAR, por H. L.

Myint. Precio: 175 ptas.
CURSO DE INSTITUCIONES DE HACIENDA PUBLICA EN

ESPAÑA (2 volúmenes), por E. Toledano. Reedición. Precio:.
1.000 ptas.

DE PRÓXIMA APARICIÓN

Las expectativas en economía, de T. L. S. Schakle.
La evolución de la idea de reforma agraria, por Enrique Fuentes

Quintana y otros.
Un ensayo de metodología económica, por Enrique Fuentes Quin-

tana.
Fundamentos matemáticos de la economía, de A. M. Bowley.
Teoría de los juegos y programación lineal, de S. Vajda.
Historia económica de España en los siglos XVI y XVII, por Jacob

Van Klaveren. Traducción de José Luis Ugarte del Río.
Una critica de la economía del bienestar, por I. M. D. Little (ed.).

Traducción de Enrique Fuentes Quintana.

ESTUDIOS DE SOCIOLOGÍA

Formato: 15,5x21 cms.
Cuerpo : 10 fundido al 12, citas cuerpo 8 fundido al 10.
Caja : 21 ciceros, 35 líneas más folio en plana.

DIRECTOR : D. SALUSTIANO DEL CAMPO URBANO
Catedrático de la Universidad de Barcelona

LA SOCIOLOGÍA Y LA SOCIEDAD ACTUAL, por Rene Kónig
Traducción de O. Begué. Precio: 100 ptas.

SOCIOLOGÍA PRE Y PROTOHISTORICA, por Carlos Alonso
del Real. Precio: 225 ptas.



LA ESTRUCTURA SOCIAL, por el P. Francisco Sánchez. Pre-
cio: 150 ptas.

NOOSOCIOLOGIA, por W. Sombart. Precio: 125 ptas.
ESTUDIOS DE TEORÍA DE LA SOCIEDAD Y DEL ESTADO,

por Enrique Gómez Arboleya. Precio: 250 ptas.
LA SOCIOLOGÍA CIENTÍFICA MODERNA, por Salustiano del

Campo. Precio: 185 ptas.

DE PRÓXIMA APARICIÓN

El contexto político de la Sociología, por León Bramson. Traducción
de María Luisa Sánchez Plaza.

El estudio sociológico de la población, por Salustiano del Campo.
El matrimonio y la familia, por C. Zimmerman y L. Cervantes
Homo Sociologicus, por Ralf Dahrendorf.
La vocación de la Sociología, por Edward Shils.
La Sociología de la familia en perspectiva, por Reuben Hill.
Estructura y Proceso en las sociedades modernas, por Talcott Parsons».

SERIE JURÍDICA

Formato : iO,5x21 cms.
Cuerpo : 12 fundido al 1?
Caja : 22 ciceros, 34 lineas más folio en plana.

Director : D. FEDERICO DE CASTRO Y BRAVO
Catedrático de Derecho Civil
de la Universidad de Madrid

NATURALEZA JURÍDICA DEL DERECHO DEL TRABAJO.,
por Eugenio Pérez Botija. (Agotado.)

EL SERVICIO PUBLICO, por Sabino Alvarez Gendfn. (Agotado.^
DERECHO Y VIDA HUMANA, 2.» ed., por Joaquín Kuiz-Gimé-

nez. Precio: 125 ptas.
CONCEPCIÓN INSTITUCIONAL DEL DERECHO, por Joaquín,

Ruiz-Giménez. (Agotado.)
DILACIONES IRREGULARES EN EL JUICIO ORDINARIO

DE MAYOR CUANTÍA, por Jaime Guasp. (Agotado.)
CURSO DE DERECHO ROMANO (dos fascículos), por Ursicino

Alvarez Suárez. (Agotado.)
REFORMA DE LA SOCIEDAD ANÓNIMA, 4.» ed., por Joaquín

Garrigues. Precio: 30 pta= ÍAgotado.)
DERECHO CIVIL DE ESPAÑA, por Federico de Castro y Bra-

vo (Tomo I) (3.a edición). Precio: 160 ptas. (Tomo II agotado.)'
COMPENDIO DE DERECHO CIVIL, por Federico de Castro y

Bravo. Precio: 130 ptas.
COMPENDIO DE DERECHO CIVIL (APÉNDICE), por Fede

rico de Castro y Bravo. (Agotado.)
¿CRISIS DE LA SOCIEDAD ANÓNIMA?, por Federico de Cas-

tro y Bravo. (Agotado.)
COMENTARIO A LA LEY DE SOCIEDADES ANÓNIMAS, por

Joaquín Garrigues y Rodrigo Uría. Tomos I y II. (Agotados.)



FACERÍAS INTERNACIONALES PIRENAICAS, por Víctor Fai-
rén. Precio: 150 ptas.

ASUNCIÓN DE OBLIGACIONES POR LA EMPRESA SUCE-
SORA, por Juan Eugenio Blanco. Precio: 25 ptas.

DERECHO PROCESAL CIVIL, por Jaime Guasp. (2.a edición).
Precio: 500 ptas

MANUAL DE SUCESIÓN TESTADA, por Juan Ossorio Morales
Precio: 175 ptas.

TRATADO DE CRIMINOLOGÍA, por Ernesto Seelig. Precio: 250
pesetas.

ORDENAMIENTO JURÍDICO DE LA INFORMACIÓN, por
Juan Beneyto. Precio: 200 ptas.

EL ORDENAMIENTO JURÍDICO, por Santi Romano. Prólogo
y traducción de Sebastián Martín-Retortillo.

DE PRÓXIMA APARICIÓN

La gestación de la ley, por C. K. Alien.

CONSTITUCIONES HISPANOAMERICANAS

(Esta colección se publica en colaboración con
el Instituto de Cultura Hispánica, que ha edita-

do otros volúmenes}

Formato: 15x21 cms.
Cuerpo: 10 fundido al 12
Caja : 24 ciceros, 35 lineas más folio en plana.

Director: D. MANUEL FRAGA IRIBARNE
Profesor de Derecho Político Hispanoamericano

de la Universidad de Madrid

LAS CONSTITUCIONES DE LA REPÚBLICA FEDERAL DE
CENTRO-AMÉRICA, por Ricardo Gallardo (2 tomos). Precio:
350 pesetas.

LAS CONSTITUCIONES DE BOL1VIA, por Ciro Félix Cngo
Precio: 200 ptas.

LAS CONSTITUCIONES DE GUATEMALA, por Luis Marinas.
Precio: 250 ptas.

LAS CONSTITUCIONES DE LOS ESTADOS UNIDOS DEL
BRASIL, per Themístocles Brandao Cavalcanti (texto bilingüe)
Precio: 250 ptas.

LAS CONSTITUCIONES DE COSTA RICA, por Hernán G. Pe-
ralta. Precio: 250 ptas.

DE PRÓXIMA APARICIÓN

Las Constituciones de Colombia, por Leopoldo Uprimny.
Las Constituciones de Chile, por Jaime Eyzaguirre.



TEXTOS LEGALES

Formato: 10x15 cms.
Cuerpo : 10 fundido al 11.
Caja : 16 ciceros, 29 líneas más folio en plana.

Director : D. MANUEL PÉREZ OLEA
Director del Centro de Documentación

del Instituto de Estudios Políticos

RECOPILACIÓN SISTEMÁTICA DE LA LEGISLACIÓN DEL
MOVIMIENTO (Hasta 1943). (Agotado.)

LEGISLACIÓN SINDICAL ESPAÑOLA, por Antonio Bouthelier
(dos tomos) (Hasta 1944). (Agotado.)

TEXTOS CONSTITUCIONALES (Inglaterra, U. S. A., Francia,
Italia, Alemania Occidental. (Agotado.)

LEYES POLÍTICAS DE ESPAÑA. Precio: 50 ptas.
JURISDICCIÓN CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVA, por Je-

sús González Pérez. Precio: 25 ptas.
JUSTICIA ADMINISTRATIVA, por Jesús González Pérez. Precio:

125 ptas.
EXPROPIACIÓN FORZOSA, por Nemesio Rodríguez Moro. Pre

ció: 175 ptas.
LEY DE ORDEN PUBLICO, por Enrique Jiménez Asenjo. Pre

ció: 60 ptas.

CATOLICISMO SOCIAL

Formato : 15x21 cms.
Cuerpo : 10 fundido al 12, citas cuerpo 8 fundido al 8.
Caja : 22 ciceros, 35 lineas más folio en plana.

Fundador : D. SEVERINO AZNAR EMBID (t)
Director : P. JESÚS M. VÁZQUEZ, O. P.

ESTUDIOS ECONÓMICO-SOCIALES, por Severino Aznar. (Ago-
tado.)

ESTUDIOS RELIGIOSO - SOCIALES, por Severino Aznar. Pre-
cio: 45 ptas.

LA REVOLUCIÓN ESPAÑOLA Y LAS VOCACIONES ECLE-
SIÁSTICAS, por Severino Aznar. Precio: 60 ptas.

LOS SEGUROS SOCIALES, por everino Aznar. (Agotado.)
LA IGLESIA Y EL PROBLEMA SOCIAL (Introducción a la doc-

trina social de la Iglesia), por C. Van Gestel, O. P., traducción
de Jesús María Vázquez, O. P. Precio: 125 ptas.

DE PRÓXIMA APARICIÓN

Cuando hablan los Papas, por Fidelis M. Gallati, O. P.
Sociología y Religión, por Alain Birou. Traducción de Manuel Picos.
La Religión como una ocupación, por Joseph F. Fichter, S. J.



ESPAÑA ANTE EL MUNDO

Formato: 11,5x12,5 cms.
Cuerpo : 12 tundido al 12
Caja : 19 ciceros, 32 lineas más folio en plana

Director : D. GREGORIO MARAÑÓN MOVA
Abogado

TRATADO ELEMENTAL DE DERECHO COLONIAL ESPA-
ÑOL, por José María Cordero Torres. (Agotado.)

ORGANIZACIÓN DEL PROTECTORADO ESPAÑOL EN MA-
RRUECOS, por José María Cordero Torres (dos tomos). (Ago-
tado.)

EL PAÍS BEREBERE, por Angelo Ghirelli. (Agotado.)
EL ESTRECHO DE GIBRALTAR (2.a ed.), por Hispanus. (Ago-

tado.)
ESPAÑA Y LAS RUTAS DEL AIRE, por Jacobo de Armijo. Pre-

cio: 15 ptas.
IRADIER, por José María Cordero Torres. (Agotado.)
DE CALIFORNIA A ALASKA, por Javier de Ibarra y Berge. Pre-

cio' 25 ptas.
ESPAÑA Y EL DESIERTO, por Emilio Guinea López. Precio: 25

pesetas.
LOS PAMUES DE NUESTRA GUI'..ÉA, por Luis Trujeda Ince-

ra. Precio: 20 ptas.
ENTRE LA CRUZ Y LA ESPADA, por Pablo Antonio Cuadra.

(Agotado.)
HISPANOAMÉRICA DEL DOLOR, por Jaime de Eizaguirre.

(Agotado.)
POLÍTICA NACIONAL EN VIZCAYA, por Javier de Ibarra y

Bergé. Precio: 50 ptas.

TEMAS AFRICANOS

Formato: 10x15,5 cms.
Cuerpo : 10 fundido al 12
Caja : 16 ciceros, 26 líneas más folio en plana.

Director : D. José MARÍA CORDERO TORRES
Magistrado del Tribunal Supremo

ESTAMPAS MARROQUÍES, por Rodolfo Gil Benumeya Precio:
100 ptas.

GUINEA CONTINENTAL ESPAÑOLA, por Abelardo de Unzueta
y Yuste. (Agotado.)

ÍNDICE LEGISLATIVO DE GUINEA, por Francisco Martos Avi-
la. Precio: 25 ptas.

RELACIONES HISPANO-MARROQUIES, por Ricardo Ruiz Or.
sati. Precio: 16 ptas.



TÁNGER POR EL JALIFA, por Nicolás Müller. (Agotado.)
FATMA, por Carmen Martín de la Escalera. Precio: 20 ptas.
ISLAS DEL GOLFO DE GUINEA, por Abelardo de Unzueta.

(Agotado.)
MELILLA PREHISPANICA, por Rafael Fernández de Castro y

Pedrera. Precio: 60 ptas.
EPITOME DE HISTORIA DE MARRUECOS, por Mohamed Ibn

Azzuz. Precio: 25 ptas. -
PROBLEMAS DEL MUNDO ÁRABE, por el Instituto de Estu-

dios Políticos. Precio: 75 ptas.

EMPRESAS POLÍTICAS

Formato: 14x21,5 cms.
Cuerpo : 10 fundido al 1!
Caja : 22 cicero?, 38 lineas más dos folios en plana.

Director : D. LUIS GONZÁLEZ SEARA

EL ASALTO AL PARLAMENTO, por Jan Kozak (2.a edición).
Precio • 15 ptas.

EL COMUNISMO EN LA AMERICA HISPANA, por J. F. C.
Precio: 35 ptas.

LA ENCRUCIJADA DE LA POLÍTICA OCCIDENTAL, por
Barry Goldwater y otros. Precio: 15 ptas.

EL SAHARA ESPAÑOL, por José María Cordero Torres y F. Her-
nández Pacheco. Precio: 50 ptas.

EL NUEVO ANTIMAQUIAVELO, por Manuel Fraga Iribarne.
Precio: 40 ptas.

CENSURA Y SUPERVIVENCIA, por el General E. A. Walker.
Precio: 25 ptas.

LA AMENAZA ECONÓMICA DEL COMUNISMO, por el Comité
Económico Conjunto del Congreso de los Estados Unidos. Pre-
cio: 25 ptas.

CHINA Y LA POLÍTICA EXTERIOR NORTEAMERICANA,
por S. H. Hornbeck. Precio: 30 ptas.

POLÍTICA Y ECONOMÍA, por Manuel Fraga Iribarne. Precio:
40 ptas.

SOBRE LA TEORÍA DEL RÉGIMEN LIBERAL ESPAÑOL,
por José Luis Cornelias. Precio: 50 ptas.

LA VOCACIÓN POLÍTICA, por Gabriel Elorriaga. Precio: 70 ptas.
LA AGRICULTURA ESPAÑOLA EN SUS ASPECTOS JURÍ-

DICOS, por A. Bailarín Marcial. Precio: 35 ptas.



TRIBUNA DE DOCUMENTOS

REPLICA A UNOS ATAQUES CONTRA ESPAÑA, por José Ga-
briel Tolosano. (Agotado.)

LAS RELACIONES HISPANO-BRITANICAS. (Agotado.)
EL ULTRAMAR PORTUGUÉS EN LA PRESENTE CRISIS DE

OCCIDENTE, por Adrián A. Moreira, y PRESENTACIÓN
DEL DR. MOREIRA, por Manuel Fraga Iribarne. Precio: 25
pesetas.

DE PRÓXIMA APARICIÓN

España y el Mercado Común, por Fernando Murillo Rubiera.

SEPARATAS DE LAS REVISTAS DEL INSTITUTO

GRATIFICACIONES O PAGOS EXTRAORDINARIOS REGLA-
MENTARIOS, por Luis Langa García (núm. 34 de R. P. S.)..
(Agotado.)

CONDICIÓN JURIDICO-LABORAL DE LOS REPRESENTAN.
TES DE COMERCIO, por Juan García Abellán (número 4?
de R. P. S.).

NOTAS SOBRE LA «CIENCIA POLÍTICA» DE GAETANO MOS-
CA, por Ferruccio Pergolessi. Precio: 20 ptas. (núm. 89 de
R. E. P.).

«LOBBYS» y GRUPOS DE PRESIÓN, por Alfredo Sauvy. Pre-
cio: 10 ptas. (núm. 91 de R. E. P.).

SOBRE LOS ORÍGENES DE LA GUERRA, por Carlos Alonso-
del Real. Precio: 20 ptas. (núm. 91 de R. E. P.).

LAS ESTRUCTURAS DEMOGRÁFICAS DEL MUNDO, por
Achille Dauphin-Meunier. Precio: 20 ptas. (núm. 91 de R. E. P.).

LOS PUNTOS DE PARTIDA DE LA ORGANIZACIÓN POLÍ-
TICA HISPANOAMERICANA, por Juan Beneyto, e INDIVI-
DUALISMO Y COLECTIVISMO EN LA PACIFICACIÓN
DE UNA «PERIFERIA DE TENSIÓN» AMERICANA DEL
SIGLO XVIII, por Mario Hernández y Sánchez-Barba. Precio:
25 ptas. (núm. 91 de R. E. P.).

EL PROCESO DE APROPIACIÓN DE LA LIBERTAD, por Luis
Rosales. Precio: 20 ptas. (núm. 92 de R. E. P.).

EL PROBLEMA DE LA CULTURA AMERICANA, por Jaime
Delgado. Precio: 15 ptas. (núm. 92 de R. E. P.).

LA CAMPAÑA ELECTORAL Y LAS ELECCIONES NORTE-
AMERICANAS DE NOVIEMBRE DE 1956: ENSAYO DE
INTERPRETACIÓN, por Alvaro Alonso-Castrillo. Precio: 10>
pesetas (núm. 94 de R. E. P.).

COMPONENTES DEL CRECIMIENTO DE LA POBLACIÓN
DE ESPAÑA, 1940-1950, por Salustiano del Campo. PVecio: 10
pesetas (núm. 95 de R. E. P.).



SOCIOLOGÍA EN ESPAÑA, por Enrique Gómez Arboleya. Precio.
35 ptas. (núm. 98 de R. E. P.).

TERMINOLOGÍA DE LAS CIENCIAS SOCIALES. Precio: 50
pesetas (núms. 102-103 de R. E. P.).

SINDICATOS Y ESTRUCTURA SOCIAL: UN ANÁLISIS COM-
PARATIVO, por Seymour M. Lipset. Precio: 15 ptas. (núme-
ros 117-118 de R. E. P.).

BALMES Y EL SENTIDO DE LA LIBERTAD, por Joaquín Ruiz-.
Giménez. Precio: 15 ptas. (núm. 120 de R. E. P.).

EL TRANSITO DEL SOCIALISMO AL COMUNISMO EN LA
IDEOLOGÍA SOVIÉTICA ACTUAL, por Luis Santiago de Pa-
blo. Precio: 30 ptas. (núms. 121 y 122 de R. E. P.).

CARL SCHMITT: EL HOMBRE Y LA OBRA, por Manuel Fraga
Iribarne, y EL ORDEN DEL MUNDO DESPUÉS DE LA SE-
GUNDA GUERRA MUNDIAL, por Cari Schmitt. Precio: 15 pe-
setas (núm. 122 de R. E. P.).

ANTECEDENTES, GÉNESIS Y SIGNIFICADO DE LA «CAR-
TA SOCIAL EUROPEA», por Miguel Rodríguez-Pinero. Precio:
15 ptas. (núm. 53 de R. P. S.).



; REVISTA DE POLÍTICA INTERNACIONAL

Bimestral

uirector : MANUEL FRAGA IRIBARNE

CONSEJO DE REDACCIÓN
Camilo BARCIA TKELLES

José María CORDERO TORRES
Alvaro ALONSO CASTRILLO, Emilio BELADÍEZ, Eduardo BLANCO
^RODRÍGUEZ, Juan Manuel CASTRO RIAL, Julio COLA ALBERICH,
Luis GARCÍA ARIAS, Rodolfo GIL BENUMEYA, Román PERPIÑÍÍ

-GRAU, Antonio LUNA GARCÍA, Enrique LLOVET, Enrique MANERA,
Jaime MENÉNDEZ, Bartolomé MOSTAZA, Jaime OJEDA EISELEY,

Marcelino OREJA AGUIRRE, Juan DE ZAVALA CASTELLA
Secretaría

Carmen MARTÍN DE LA ESCALERA
Fernando MURILLO RUBIERA

Sumario del núm. 67 (mayo=junio 1963)

Estudios:
«Las divergencias doctrinales dentro del comunismo mundial y la

pugna chino-rusa», por Luis García Arias.
«Inglaterra y el Mercado Común», por Jacinto Mercadal.
«Nueva Carta de San Salvador», por Félix Fernández-Shaw.
«La evolución de las armas nucleares», por Camilo Rougeron.

Notas:
«Las vacilaciones italianas», por Claude Martin.
«¿Qué pasa en Argentina?», por Emilio Beladíez.
«Estructura y trayectoria de la nueva República Árabe Unida»,

por Rodolfo Gil Benumeya.
«La política china en relación con Birmania, Nepal y Pakistán»,

por Julio Cola Alberich.

Cronología:
«El ayer, el hoy y el mañana internacionales», por Camilo Barcia

Trelles.
«Diario de acontecimientos referentes a España durante los meses

de abril y mayo de 1963», por Julio Cola Alberich.
«Diario de acontecimientos mundiales durante los meses de abril

y mayo de 1963», por Julio Cola Alberich.

Sección bibliográfica.
Recensiones:
Luis García Arias : «La guerra moderna y la organización inter-

nacional», por Camilo Barcia Trelles.—Michel Virally: «L'O.N.U.
d'hier á demain», por Leandro Rubio García.—Martín Herrero:
«Spanisches thema mit variationen», por Emilio Beladíez.—
Jacques Gagliardi : «Les ihexagonaux ou la liberté consommée»,
por Leandro Rubio García.—Isaac Deutscher: «Stalin. Eine po-
litische Biographie», por Zoltan A. Ronai.

Noticias de libros. Revista de revistas. Fichero de revistas. Docu-
mentación internacional.

P.recios de suscripción anual "tas.
España 160
Portugal, Iberoamérica y Filipinas 190
Otros países 210
Número suelto 45

INSTITUTO DE ESTUDIOS POLÍTICOS
PLAZA DE LA MARINA ESPAÑOLA, 8 — MADRID (ESPARA)



REVISTA DE ADMINISTRACIÓN PUBLICA
Cuatrimestral

CONSEJO DE REDACCIÓN

Luis JORDANA DE POZAS, Segismundo ROYO - VILLANO\A,
Manuel ALONSO OLEA, Juan Ignacio BERMEJO GIRONES, José
María BOQUERA OLIVER, Antonio CARRO MARTÍNEZ, Manuel Fran-
•cisco CLAVERO ARÉVALO, Rafael ENTRENA CUESTA, José A. GARCÍA-
TREVIJANO, Fernando GARRIDO FALLA, Juan GASCÓN HERNÁNDEZ,
Ricardo GÓMEZ-ACEBO, Jesús GONZÁLEZ PÉREZ, Sebastián MARTÍN-
RETORTILLO, Manuel PÉREZ OLEA, Fernando SÁINZ DE BUJANDA,

Enrique SERRANO GUIRADO, José Luis VILLAR PALASÍ

Secretario : EDUARDO GARCÍA DE ENTERRÍA
Secretario adjunto: ALEJANDRO NIETO GARCÍA

Sumario del núm. 40 (enero-abril 1963)

^ESTUDIOS :

J. González Pérez : «Procedimiento de elaboración de disposicio-
nes generales».

J. M.a Boquera Oliver: «Los orígenes de la distinción entre ac-
tividad política y administrativa».

M. Medina Ortega : «Nacionalizaciones y acuerdos globales de
indemnización».

L. E. de Lavilla : «La previsión social mutualista de los funcio-
narios públicos del Estado».

C. Martín-Retortillo : «Suspensión de sentencias sometidas a re-
curso de revisión en lo contencioso-administrativo».

.'JURISPRUDENCIA :

I. Comentarios monográficos.
II. Notas : (1. Conflictos jurisdiccionales. 2. Contencioso-admi-

nistrativo : A) En general. B) Personal. C) Tributario).

CRÓNICA ADMINISTRATIVA :

I. España.
II. Extranjero.

BIBLIOGRAFÍA :

I. Recensiones y noticias de libros.
II. Revista de revistas.

Precios de suscripción anual
Ptas.

España 150
Portugal, Iberoamérica y Filipinas 170
•Otros países 185
Número suelto 70

INSTITUTO DE ESTUDIOS POLÍTICOS
PLAZA DE LA MARINA ESPAÑOLA, 8 — MADRID (ESPARA)



REVISTA DE E C O N O M Í A P O L Í T I C A

Cuatrimestral

Presidente: JOSÉ RAMÓN LASUÉN SANCHO

Secretario : PABLO ORTEGA ROSALES

Sumario del núm. 33 (enero-abril 1963)

Editorial.

Estudios:

J. Jiménez : «Algunos aspectos estructurales del desarrollo sec-
torial en el sistema productivo español».

L. Chicote: «Un criterio de inversión para la agricultura espa-
ñola basado en las interrelaciones estructurales».

F. Celaya : «El instrumento matemático en la teoría del des-
arrollo y ciclo».

Estudios y documentos de economía extranjera:

José Luis Gómez Delmás: «Las perspectivas de desarrollo eco-
nómico en la Comunidad Económica Europea de 1960 a 1970»
(Informe U. R. I.).

Reseña de libros y revista de revistas.

Precios de suscripción anual

Ptas.

España 150
Portugal, Iberoamérica y Filipinas 17C
Otros países 185
Número suelto 70

INSTITUTO DE ESTUDIOS POLÍTICOS

PLAZA DE LA MARINA ESPAÑOLA. 8 — MADRID (ESPARA)



REVISTA DE POLÍTICA SOCIAL
Trimestral

CONSEJO DE REDACCIÓN
Javier MARTÍNEZ DE BEDOYA, Eugenio PÉREZ BOTIJA, Gaspar BAYÓN
CHACÓN, Luis BURGOS BOEZO. Efrén BORRAJO DACROZ, Marcelo
CÁTALA RUIZ, Miguel FAGOAGA, Héctor MARAVALL CASESNOVES, María
PALANCAR, Miguel RODRÍGUEZ PINERO, Federico RODRÍGUEZ RO.

DRÍGUEZ, Mariano UCELAY REPOLLES

Secretario : MANUEL ALONSO OLEA

Sumario del número 58 (Abril=junio 1963)

Ensayos:

Jaime Murillo Rubiera: «El Derecho económico-social en el Fuero
del Trabajo». •

Miguel Fagoaga : «El Fuero del Trabajo y la doctrina social de
la Iglesia».

Antonio Bouthelier : «Ordenaciones legales antimonopolio» (Con-
tinuación) .

Crónicas:
Crónica nacional, por Luis Langa.
Crónica internacional, por Miguel Fagoaga.

Jurisprudencia:
José Pérez Serrano : «Interpretación de Leyes y Reglamentos».
Arturo Núñez-Samper: «Jurisprudencia del Tribunal Central

de Trabajo».
Héctor Maravall Casesnoves : «Jurisprudencia del Tribunal Su-

premo, Sala VI».

Recensiones

Noticias de libros

Revista de revistas españolas y extranjeras

Bibliografías
Bibliografía de Política Social, por Héctor Maravall Casesnoves.

Precios de suscripción anual
Ptas.

España 120
Portugal, Iberoamérica y Filipinas 140
Otros países 150
Número suelto 40

INSTITUTO DE ESTUDIOS POLÍTICOS
PLAZA DE LA MARINA ESPAÑOLA, 8 — MADRID (ESPAÑA»



. LA COLECCIÓN

EMPRESAS P O L Í T I C A S
que ha lanzado recientemente el Instituto de Estudios Políticos, se propone ha-
cer desfilar, bajo el lema clásico de Saavedra Fajardo, eme combaten y defien-
den», los temas de la realidad viva del mundo de hoy.

Han aparecido en esta colección :

EL ASALTO AL PARLAMENTO
por JAN KOZAK, miembro comunista de la Asamblea Nacional Checoslovaca, en-
donde se examina el papel del Parlamento en una revolución comunista. (Ago-
tado.)

EL COMUNISMO EN LA AMERICA HISPANA
por J. F. C.

El desenmascaramiento de una campaña de penetración insidiosa.
Precio : 35 ptas.

LA ENCRUCIJADA DE LA POLÍTICA OCCIDENTAL
por BARRY GOLDWATER y otros

Un enfoque interesante de la actitud occidental ante la ameneza comunista.
Precio : 15 ptas.

EL SAHARA ESPAÑOL
por JOSÉ MARÍA CORDERO TORRES y F. HERNÁNDEZ PACHECO

Precio : 50 ptas..

EL NUEVO ANTIMAQUIAVELO
por MANUEL FRAGA IRIBARNE

Precio : 40 ptas.

CENSURA Y SUPERVIVENCIA
por el General E. A. WALKER

Precio : 25 ptas.

LA AMENAZA ECONÓMICA DEL COMUNISMO
por el Comité Económico del Congreso de los Estados Unidos

Precio : 25 ptas.

CHINA Y LA POLÍTICA EXTERIOR NORTEAMERICANA
por S. H. HORNBECK

Precio : 30 ptas.
POLÍTICA Y ECONOMÍA

por MANUEI, FRAGA IRIBARNE

ASPECTOS JURÍDICOS DE UN PLAN DE REVISIÓN
Y DESARROLLO DE LA AGRICULTURA ESPAÑOLA

por A. BAILARÍN

Precio: 35 ptas.

SOBRE LA TEORÍA DEL RÉGIMEN LIBERAL ESPAÑOL
. por JOSÉ LUIS COMELLAS

Precio : 50 ptas.
LA VOCACIÓN POLÍTICA

por GABRIEL ELORRIAGA
Precio: 70 pta»



EDICIONES RIALP
Le ofrece una selección de las

PUBLICACIONES DEL ESTUDIO GENERAL DE NAVARRA

Tomás Rojas : La caducidad de la instancia judicial. 90 ptas.

Ramón Garca de Haro : La posición jurídica del trabajador subor-
dinado. 200 ptas.

Hans Nawiasky : Teoría general del Derecho. 150 ptas.

Enrique Lalaguna Domínguez : Estudios de Derecho matrimonial.
120 ptas.

José Antonio Pastor Ridruejo: La jurisprudencia del Tribunal In-
ternacional de La Haya. 200 ptas.

Francisco Gómez Antón : El Consejo Foral Administrativo de Na--
varra. 70 ptas.

Rafael Echeverría : La V República francesa. 75 ptas.

Ezequiel Cabaleiro : Los Tratados internacionales. 100 ptas.

José Zafra: Sentencia constitutiva y sentencia dispositiva {La
constitución jurídica procesal). 150 ptas.

José Luis Murga: El arrendamiento rústico en la transmisión
"mortis causa". 55 ptas.

Carmelo de Diego Lora: La posesión y los procesos posesorios.
Dos volúmenes. 350 ptas.

Amador García Bañón : El beneficio de separación. 100 ptas.

Pedidos a su librero habitual o a :

EDICIONES RIALP, S. A.
Preciados, 44.—MADRID (13)



A T L A N T I D A
REVISTA DEL PENSAMIENTO ACTUAL

Sumario del número 4 (Julio=agosto 1963)

aPsicología de la invalidez», por Miguel Siguan.
«Hombre y voluntad», por Etienne Gilson.
aCrisis y filosofía de la Historia en el mundo burgués», por

Reinhart Koselleck.
«Los contornos del Estado "social"», por Juan Beneyto.
«El Logos y el Espíritu Santo», por Alejandro Diez Macho.
«El doble aspecto de la reforma de la Universidad», por Karl

Jaspers.

Notas:

«Relatividad de la fijación musical», por Ramón Barcé.
«Introducción al costumbrismo romántico», por José Luis Várela.
«Una consideración teológica sobre los medios de comunicación

social», por Raimundo Panikkar.
«Cari Friedrich von Weizsácker y el pensamiento contempo-

ráneo», por Wolfgang Strobl.

Libros:

«Valoraciones francesas sobre la O. N. U.», por Leandro Rubio.
«El defensor obcecado de la justicia en Indias», por Florentino

Pérez-Embid.

Tarifa de suscripción anual

España 300 pesetas.
Número suelto , 50 »
Número atrasado 60 »
Otros países 7 $ U. S. A.

R I A L P
Preciados, 44.—MADRID.—Telé!. 231 10 04



REVISTA DE DERECHO INTERNACIONAL
Y CIENCIAS DIPLOMÁTICAS

Órgano oficial del INSTITUTO DE DERECHO INTERNACIO-
NAL de la Facultad de Ciencias Económicas, Comerciales y Políticas

de la Universidad Nacional del Litoral (Argentina)

PUBLICACIÓN SEMESTRAL

Contiene:

ESTUDIOS.

HISTORIA DIPLOMÁTICA

NOTAS.

LEGISLACIÓN.

JURISPRUDENCIA.

RKENSIONBS.

Libros.
Revista de Revistas.

Pedidos y Canje:

INSTITUTO DE DERECHO INTERNACIONAL, B?d.
Oroño 1261. Rosario (Rep. Argentina)
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IL P O L Í T I C O
RIVISTA TR1MESTRALE DI SCIENZE POLITICHE

DIRETTA DA BRUNO LEONI

GIUGNO 1963

G. Maranini: «La crisi della giustizia in Italia».
E. F. Nash : «Agricultura and the E. E. C».

«II ruólo dell'agricoltura nella C. E. E.».
J. M. van der Kroef: «Indonesia and the Future of West New

Guinea».
«L'Indonesia e l'awenire della Nueva Guinea Occidentale».

Note e discussioni

D. C. Hodges : «Social Oppression and Identification».
«Oppressione e identificazione sociale».

M. Stoppino: «La situazione dell'Occidente e l'unitá dell'Europa».
D. E. Ashford : «National Organizations and Political Development

in Morocco».
«Organizzazioni nazionali e sviluppo político nel Marocco».

A. Fioretta: «Aspetti odierni dell'Algeria previsti da uno scritore
napoletano dell'Ottocentor.

G. Reisman: «Contracyclical Fiscal Policy and the Choice between
Economic Systems».

«Política fiscale anticiclica e scelta fra i diversi sistemi eco-
nomicis.

Attivitá degli istituti.

Recensioni e segnalazioni.

ANNO XXVIII N. 2

Subscriptions for 1963 (four issues) : $ 6.00+$ 1.00 (postage)
Send orders to:

ISTITUTO DI SCIENZE POLITICHE
UNIVERSITA DI PAVÍA —PAVÍA (ITALY)



ÍNDICES DE LAS REVISTAS EDITADAS
POR EL

INSTITUTO DE ESTUDIOS POLÍTICOS

Han aparecido:

REVISTA DE ESTUDIOS POLÍTICOS. índice General de lo»
números 1 al 84 (1941-1956). Precio: 75 ptas.

índice General de los números 85 al 113-114 (1956-1960). Pre-
cio : 50 ptas.

REVISTA DE POLÍTICA INTERNACIONAL. índice Genera) dé-
los números 1 al 52 (1950-1960). Precio : 40 ptas.

REVISTA DE ADMINISTRACIÓN PUBLICA. índice Genera»
de los números 1 al 34 (1950-1957). Precio: 75 ptas.

índice General de los números 25 al 33 (1958-1960). Precio;
50 ptas.

REVISTA DE POLÍTICA SOCIAL. índice General de los núme-
ros 1 al 32 (1949-1956). Precio: 100 ptas.

índice General de los números '38 al 48 (1957-1960). Precio i
50 ptas.

REVISTA DE ECONOMÍA POLÍTICA. índice General de los
volúmenes V al XI (1953-1960). Precio : 30 ptas.

Se publican, asimismo, índices anuales con detalle de los tra-
bajos publicados durante el año.

Los índices son un útilísimo instrumento para el manejo dé-
las cinco Revistas del Instituto, que cubren toda la problemática
política, social y económica.

Reserve su ejemplar dirigiéndose a :

INSTITUTO DE ESTUDIOS POLÍTICOS
Plaza de la Marina Española, 8. Madrid-13

o
LIBRERÍA EUROPA

Alfonso XII, núm. 26. Madrid-15



LAS COHSIITUCIOHK HISPANOAMERICANAS
Publicadas bajo la dirección de

MANUEL FRAGA IRIBARNE

El Instituto de Estudios Políticos y el Instituto de Cultura His-
pánica, están publicando conjuntamente una serie de volúmenes
en los que se estudia la historia constitucional y el Derecho público
vigente en los Estados de la Hispanidad.

Volúmenes publicados

Por EDICIONES CULTURA HISPÁNICA :

Las Constituciones del Ecuador^ Recopilación y estudio pre-
liminar de Ramón Borja Borja.
Las Constituciones de Cuba. Recopilación y estudio prelimi-
nar de Andrés María Lazcano y Mazan.
(Serie especial). La Constitución española de 1869. Antonio
Carro Martínez.
Las Constituciones de la República Argentina. Recopilación
y estudio preliminar de Faustino J. Legón y Samuel W. Me-
drano.
Los Constituciones de Puerto Rico. Recopilación y estudio
preliminar de Manuel Fraga Iribarne (textos bilingües).
Las Constituciones del Perú. Recopilación y estudio prelimi-
nar dé José Pareja y Paz-Soldán.
Las Constituciones de Panamá. Recopilación y estudio preli-
minal de Víctor F. Goytia.
Las Constituciones del Uruguay. Recopilación y estudio pre-
liminar de Héctor Gros Espiell.
Las Constituciones de Nicaragua, Recopilación y estudio pre-
liminar de Emilio Alvarez Lejarza.
Las Constituciones de El Salvador. Recopilación y estudio
preliminar de Ricardo Gallardo.
Las Constituciones de Honduras. Recopilación y estudio pre-
liminar de Luis Marinas Otero.
Las Constituciones de Costa Rica, por Hernán G. Peralta.

Por el INSTITUTO DE ESTUDIOS POLÍTICOS :

Las Constituciones de Centro-América. Recopilación y estu-
dio preliminar de Ricardo Gallardo.
Las Constituciones de Guatemala. Recopilación y estudio pre-
liminar de Luis Marinas Otero.
Las Constituciones de Brasil. Recopilación y estudio prelimi-
nar de Thetnístocles Brandap Cavalcanti (textos bilingües).
Las Constituciones de Bolivia. Recopilación y estudio preli-
minar de Ciro Félix Trigo.

De próxima aparición

Las Constituciones de Colombia, por Leopoldo Uprimny.
Las Constituciones de Chile, por Jaime Eyzaguirre.



TRIBUNA DE DOCUMENTOS

CUADERNOS INFORMATIVO!»

DE LA

REVISTA DE POLÍTICA INTERNACIONAL
(Publicación bimestral del Instituto de Estudios Políticos)

Los CUADERNOS INFORMATIVOS se publican sin periodicidad fiia
y no están 'incluidos en la suscripción ordinaria.

Cuaderno número 1
REPLICA A UNOS ATAQUES CONTRA ESPAÑA (Agotado;

por
JOSÉ GABRIEL TOLOSANO

a

Cuaderno número 2

LAS RELACIONES HISPANO-BRITANICAS

Cuaderno número 3

ESPAÑA Y EL MERCADO COMÚN
por

FERNANDO MURILLO RUBIERA

Cuaderno número 4

fcL ULTRAMAR PORTUGUÉS EN LA PRESENTE
CRISIS DE OCCIDENTE

por
ADRIÁN A. MOREIRA

PRESENTACIÓN DEL DR. MOREIRA
por

MANUEL FRAGA IRIBARNE

Pedidos y distribución

INSTITUTO DE ESTUDIOS POLÍTICOS
Plaza de la Marina Española, 8.—Madrid-13

LIBRERÍA EUROPA
Alfonso XII, 26. Madrid. Teléf. 222-77-21



REVISTA INTERNACIONAL
DE SOCIOLOGÍA

ÓRGANO DEL INSTITUTO tBALMESi, DE SOCIOLOGÍA,
DEL CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES

CIENTÍFICAS

Director : CARMELO VIÑAS Y MEY

Contiene las siguientes secciones :

I. Sociología.
II. Problemas de población.

III. Notas sociológicas y sociales (Información española ; Infor-
mación europea ; Información americana ; Sociología re-
ligiosa y Catolicismo social).

IV. Notas bibliográficas.

Pablica cuatro números al año. Precio de la suscripción anual :
España : 120 ptas. Extranjero : 180 ptas. Numero suelto, España :
35 ptas. Número suelto, extranjero : 50 ptas.

Redacción : INSTITUTO cBALMESi, DE SOCIOLOGÍA

Duque de Medinaceli, 4. MADRID-I4

Administración : LIBRERÍA CIENTÍFICA MEDINACELI
DEL C. S. I. C.

Duque de Medinaceli, 4. MADRID-14



PANORAMAS
Revista bimestral publicada por el

CENTRO DE ESTUDIOS Y DOCUMENTACIÓN SOCIALES

Director : VÍCTOR ALBA

Algunos de los trabajos publicados hasta la fecha :

Los golpes de Estado y la no intervención, por Gonzalo J. Fació.
El aprendizaje de la libertad, por Leopoldo S. Senghor.
El "uno" contra los "muchos", por Arthur Schlesinger, Jr.
La traición de una juventud traicionada.
El materialismo zoológico, por Pedro Gringoire.
Las tres anarquías argentinas, por M. I. de Monner Sans. .
Las condiciones de vida del campesino dominicano, por A. Arre-

dondo y Carlos María Campos.
Entre el silencio y la trivialidad, por Francisco Ayala.
Nada (relato), por Elvira Orphée.

En próximos números :

La encrucijada cultural latinoamericana, por H. A. Murena.
Los caminos sino^cubano y chileno al poder, por Ernst Halperin.
El movimiento obrero cubano, por Calixto Masó.
La política como pedagogía, por Juan José Arévalo.

Comentarios de actualidad • Biblioteca • Notas de lectura

Y en cada número un manual de educación cívica.

Tomos de 325 a 350 páginas.

Suscripción a seis números :

U. S. : $ 2,00 en el continente americano.
U. S. : $ 3,00 en el resto del mundo;

o su equivalente en moneda mexicana.



ULTIMAS NOVEDADES PUBLICADAS
POR EL INSTITUTO DE ESTUDIOS POLÍTICOS

HISTORIA DE LA FILOSOFÍA POLÍTICA
Por Ernest VON H1PPEL. (Traducción- de Francisco F. JARDÓN

Y AGUSTÍN DE ASÍS.)

Un resumen profundo y exhaustivo sobre la evaluación de la
filosofía y su influencia en el quehacer político.

Precio: 500 ptas. los dos tomos.

NOCIONES DE DERECHO DEL TRABAJO
Por F. SANTORO PASSARELLI. (Traductor : Fernando SÜÁREZ GON-

ZÁLEZ. Prólogo de Efrén BORRAJO DACRUZ.)

La bibliografía española se enriquece con esta nueva obra sobre
el Derecho del Trabajo, de un autor ya tradicional y muy cono-
cido de nuestros especialistas de esta rama del Derecho.

Las cuestiones de la autonomía colectiva e individual del mundo
del trabajo ; los agudos problemas de la organización profesional,
del contrato colectivo y del derecho de huelga, son partes sustan-
tivas en el tratado del profesor Santoro Passarelli.

Precio: 165 ptas.

EL ORDENAMIENTO JURÍDICO
Por Santi ROMANO. (Traductores: Sebastián y Lorenzo MARTÍN-

RETORTILLO. Con un estudio preliminar de Sebastián MARTÍN-RS-
TORTHJ.O.)

Precio: 150 ptas.

LAS IDEOLOGÍAS Y SUS APLICACIONES EN EL SI-
GLO XX'

Unas luminosas y claras conferencias sobre la formación de las
ideologías en nuestro mundo actual.

Precio : 150 ptas.

CURSO DE INSTITUCIONES DE HACIENDA PU-
BLICA EN ESPAÑA (Reedición)
Por Eustaquio TOLEDANO

Una obra clásica para la Hacienda Española. Un estudio histó-
rico imprescindible sobre la evolución de nuestro Derecho financiero.

Es el primer gran tratado que en España se escribió sobre
Instituciones de Hacienda Pública.

Dos volúmenes. Precio : 1.000 ptas.



Über das aktuelle Geschehen in der internationalen Politik be
riohtet die Zeitschrift der Deutschen Gesellschaft für Auswártige
Politik:

EUROPA-ARCHIV

Herausgegebea von WILHELM CORNIDES

Die nunmehr in ihrem 18. Jahrgang erscheinende Zeitschrift enthált
neben Aufsatzen und Berichten eine ausführliche Dokumentation, ei-

nen Literaturteil sowie eine Chronologie des Weltgeschehens.

Aus dem Inhalt der Ietzten Folgen:

Wilhelm Cornides : «Eine Strategie der Geduld. Das Allianzsystein
des Westens nach dem amerikanisch-britischen Polaris-Arrange-
ment».

John T. McNaughton : a Die Probleme der Rüstungsbeschrankung
und —kontrolle nach der Kuba-Krise. Rüstungsbeschrankung ais
strategische Entscheidung in amerikanischer Sicht».

Viktor P. Karpow : «Die sowjetische Abrüstungspolitik nach der
Kuba-Krise».

Robert E. Mattesen : «Die amerikanische Abrüstungspolitik nach
der Kuba-Krise».

Sir Lionel Heald : «Die britische parlamentarische •Souveránitát
und der Vertrag von Rom».

«Die franzosische Armée — gestern und morgen. Die Umgestaltung
der franzósisohen Streitkráfte für die nukleare Kriegführung»

Preis tur das Jahresabonnement (24 Folgen) DM 65,— zuzüglich
Porto. Probehefte auf Wunsch kostenlos.

DEUTSCHE GESELLSCHAFT FÜR AUSWAERTIGE POLITIK.
Vertriebsstelle EUROPA-ARCHIV, Frankturt am Main,.

Grosse Eschenheimer Strasse 16-18



DER STAAT
ZEITSCHRIFT FÜR STAATSLEHRE

OEFFENTLICHES RECHT UND VERFASSUNGSGESCHICHTE

In dieser Zeitscbrift sollen die Grundfragen der Staatslebre sowie Rechl
nnd Wirklichkeit staatlicher Veríassungen und offentlicher Verwaltung
in Geschichte und Gegenwart behandelt werden.

Herausgeber und Verlag wollen mit dieser Zeitschrift ein Organ schaffen,
in dem sich Vertreter der versehiedenen Disciplinen und Richtungen mit
den Problemen der gesamten Staatswissenschaften kritisch auseinanderset-
zen. Die Ausspracbe wird international auf breiter Basis darstellend, erór-
ternd und vergleichend geführt «erden. Die Zeitschrift wendet sich as
Juristen, Vertreter der politischen Wissenschaften, Soziologen, Historiker,
Philosophen und Tbeologen.

Die Ergebnisse der Erorterungen werden ancb das Ausland mit einbe-
ziehen. Sie sind ais Fundament gedacht, von dem aus die aktuellen Pro-
bleme der Gestaltung staatlichen Lebens behandelt werden kónnen. Die
Zeitschrift verdient deshalb auch das Interesse der Politiker, der Regie-
rungen und Volksvertreter aller Lander.

Herausgegeben von

Prof. Dr. Gerhard Oestreich, Hamburg
Prof. Dr. Werner Weber, Gottingen
Prof. Dr. Hans J. Wolff, Münster i. W.

Heft 3/1963

Jean Rivero: -«Zur Verfassungsentwicklung der V Republik».
Friedrich Joñas : «Probleme des Staatseingriffs bei •wirtschaftlicheu

Stnxkturanpassungen».
Román Schnur: «Weltfriedensidee und Weltbürgerkrieg 1791/92».
Hans-Ernst Folz : tZur Frage der Bindung neuer Staaten an das

Vólkerrecht».
Georg Roellenbleck : «Zum Schrifttum über Jean Bodin seit 1936».
Dieter Groh : «Hundert Jahre deutsche Arbeiterbewegung?».

Die Zeitschrift erscheint viermal jahrlich. fedes Heft hat einen
Umfang von 128 Seiten.

Bezugspreis halbjahrlich DM 32

DUNCKER & HUMBLOT / BERLÍN — MÜNCHEN



JOURNAL OF POLITICS

May 1963

Will Contain

Henry S. Kariel: «Nietzsche's Preface to Gonstitutionalism».
Bruce M. Russett: <(Toward a Model of Competitive International

Politics».
Irving Louis Horowitz: «Sociology and Politics: The Myth of Func-

tionalism Revisited».
Richard E. Dawson and James A. Robinson: «Inter-Party Competi-

tion, Economic Variables, and Welfare Policies in the American-
States».

Harold J. Spaeth: «An Analysis of Judicial Attitudes in the Labor
Relations Decisions of the Warren Court».

Edgar Litt: «Political Cynicism and Political Futility».
Lewis A. Froman, Jr.: «The Importance of Individuality in Voting.

in Congress».
Wiley E. Hodges: «Pro-Governmentalism in Virginia, 1789-1836: A

Pragmatic Liberal Pattern in the Political Heritage».
Morton J. Frisch: «Roosevelt the Conservator: A Rejoinder to Hof-

stadter».
Wallace Mendelson: «A Note on a Famous Legal Footnote».

Published Quarterly

by the SOUTHERN POLITICAL SCIENCE ASSOCIATION

Peabody Hall, University of Florida

Gainesville, Florida, U. S. A.

Subscription and Membership Fee:
$ 5.00 U. S. A.; $ 5.50 Foreign; $ 3.00 Student.



L'ANNÉE
POLITIQUE ET ÉCONOMIQUE

FONDEE EN 1925

36e Alinee. N° 172. Avril 1963

Bernard Lavergne : Que jaire pour que nos démocraties parviennent
enjin a avoir des gouvernants capables et intelligents ? Reforme
fundaméntale du suffrage et stabilité gouvernementale.

Jacques Caulais : Le sens du réveil canadien-francais.

E.-N. Dzelepy : Du traite franco^allemand á la crise du Marché
Commun ou le mutuel jeu de dupes de De Gaulle et d'Adenauer.

Heinz Abosch : L'évolution actuelle de l'Allemagne Occidentale.

Bernard Lavergne : Absurdité des armements modernes et refus
des Etats-Unis de désarmer.

Bibliographie critique.

LA REVUE PARAIT TOUS LES DEUX MOIS

En virón 450 pages in-8.°

Prix annuel: France, 20 NF, Etrangér, 23 NF

ADMINISTRATION DE LA REVUE

19, Quai de Bourbon — PARÍS (4e)

CC.P.: PARÍS 353-37



FRANCE-ASIE/ASIA

Vient de paraitre a Tokyo Just out in Tokyo

Revue bilingüe des problémes asiatiques et de Synthése culturelle
Bilingual Review of Asian Culture and Problems

Directeur: Rene de Berval

20, 2-chome, Tomisaka-cho, Bunkyo-ku. TOKYO (Japan)

174, Au sommaire.

Dr. Domenico Faccenna : «The Italian Archaeological Mission in
Swat-Pakistan».

Pierre Grison : «Yedo a la fin de l'ére Meiji».
H. I. S. Kanwar : aDesigner of Taj Mahali.
Trán-van-Kré : «Principes de base dans les musiques de l'Extréme-

Orient».
W. E. Willmot : «Geographers and Ideology in Cambodia».
G. Renondeau : «Un ouvrage moderne sur les "nó'V
Beata Bishop : «One Hundred and Seventy Chinese Poems».
Madeleine Hallade: «La vie quotidienne dans l'Inde ancienne».
Denis Boak : «Jean Hougron and "La nuit indochinoise"».
Miohel Soymié : «La civilisation tibétaine».

Réalités chinoises:

Dr. Joseph M. Kitagawa : «Buddhism in Taiwan Today».
Michel Cartier : «Etudiants et universités de la Chine nouvelle».

NOTES - CHRONIQUES - CAMBODGE -• TIBET
INDE - JAPÓN - LETTRES FRANCAISES

POUR TOUS RENSEIGNEMENTS:

Europe et Afrique: M. Adrien Maisonneuve, Librairie d'Amérique
et d'Orient, 11, rué Saint-Sulpice, París (VI»).

U. S. A.: M. George Humphrey, RFD 1, Mansfield Center (Conn.).
Asie: «France-Asie/Asia», 20, 2-chome Tomisaka, Bunkyo-ku, Tokyo
(Japan).



L'INSTITCT ROYAL DES RELATIONS INTERNATIONALES

publie tous les deux mois sur environ 150 pages, la

(MONIQUE DE POLITIQÜE ETRANGERE

Cette revue d'une objectivité et d'une indépendance renommée,
assemble et analyse les documents e les déclarations qui sont á la
bas des relations internationales et des institutions internationales.

Juillet-novembre 1958 : Problemes de l'Afrique Noire. 300 p., 300 frs.
Septembre-novembre 1959: La Zone de Libre • Echange. 395 p.,

300 frs.
Juillet-novembre 1960 : La crise congolaise: janvier 1959-aoút 1960.

611 p., 300 frs.
Janvier-mai 1961 : Evolution politique de l'Afrique: La commu-

nauté francaise, la République de Guiñee, Vindependance de la
Somalie. 485 p., 300 frs.

Septembre-novembre 1961 : Evolution de la crise congolaise de
septembre 1960 a avril 1961. 600 p., 300 frs.

Juillet-novembre 1962 : L'O. N. 17. et le Congo: avril 1961 - octo-
bre 1962. 820 p., 300 frs.

Janvier-avril 1963: Les difficultés financiares de l'O. N. U. et les
obligations des Etats membres. 292 p., 150 frs.

Main-juin 1963: Le premier réglement d'applications des regles
de concurrence du Traite de Rome; Britain and Europe; la
politique asiatique des Phüippines; le Sondan. 140 p., 150 frs.

Juillet-aoút 1963 : Décolonisation et indépendance su R-wanda et
du Burundi. 120, p., 150 frs.

Autres publications:

La Belgique et l'aide économique aux pays sous-développés. '959.
534 p., 460 frs.

Consciences tribales et nationales en Afrique Noire. 1960, 468 p.,
400 frs.

Fin de la souveraineté belge au Congo, documents et reflexions,
par W. Ganshof van der Meersch. 1963, 684 p., 400 fr.

Conditions d'abonnement: 400 frs. belges par an.
Vente au numero: 150 frs. belges.

A verser au n. de C. C. P. de l'Institut Royal des Relations Inter-
nationales, 88, avenue de la Couronne, Bruxelles, 5.

Bruxellcs: 0.20; París: 0.03; Rome: 1/35590; Cologne: 160.860;
La Haye: 82.58; Berne: III 19585.



TRATADOS POLÍTICOS DE JUAN GINES DE SE-
PULVEDA
Por Ángel LOSADA.

Un libro clásico que actualiza un tema : La educación del polí-
tico, su responsabilidad y virtudes cristianas.

Precio: 165 ptas.

EL RÉGIMEN SEÑORIAL EN EL SIGLO XVI
Por Alfonso María GUILARTE.

Un estudio sobre la cesión y extinción del señorío, el poder de
la corona y el proceso desintegrador en el siglo xvi de los señoríos
medievales.

Precio: 275 ptas.

LA GUERRA MODERNA Y LA ORGANIZACIÓN IN-
TERNACIONAL
Por Luis GARCÍA ARIAS

Trece conferencias sobre otros tantos aspectos esenciales de la
problemática internacional de nuestro momento.

Precio : 250 ptas.

LOS VALIDOS EN LA MONARQUÍA ESPAÑOLA DEL
SIGLO XVII (Estudio institucional)
Por Francisco Tomás VALIENTE

Constituye un «estudio institucional» de aguda visión de los
problemas de la época y de_ la función que para la monarquía cum-
plieron los Validos en el siglo xvn.

Un antecedente histórico-político para el más cabal estudio de
la Historia de España.

Precio : 150 ptas.

INSTITUCIONES DE SEGURIDAD SOCIAL (APÉNDI-
CE 1963)
Por Manuel ALONSO OLEA, con la colaboración de Alfredo MON-

TOYA MELGAR
El profesor Alonso Olea completa y pone al día su obra Institu-

ciones de Seguridad Social (1959), con una aportación sistemática
de los problemas y soluciones de la Seguridad Social vigente.

Estudia, además, la seguridad complementaria : las Mutualida-
des Laborales y la Seguridad Social por empresas : el Plus Fa-
miliar. .

Toda la obra es fundamental y de viva actualidad.
Precio : 65 ptas.

LAS TRANSFORMACIONES DEL RÉGIMEN ADMI-
NISTRATIVO
Por Fernando GARRIDO FALLA.

Un tema de actualidad en el aspecto organizativo de la sociedad
moderna.

Precio : 85 ptas.



ACTA SOCIOLÓGICA
REVISTA ESCANDINAVA DE SOCIOLOGÍA
SCANDINAVIAN REVIEW OF SOCIOLOGY

SKANDINAVISCHE ZEITSCHRIFT FÜR SOZIOLOGIE
REVUE SCANDINAVE DE SOCIOLOGIE

Published in May, 1963

Vol. 7, fase. 1

Henry P. Lundsgaarde : a Difierential Assimilation and the Per-
petuation of Sub-Cultural Goals : A Pilot Study of a Danish-
American Village in California».

Bo Wárneryd : «Some Aspects of Index Formation».
P. G. Herbst: «Organizational Commitment: A Decisión Process

Model».
cBook Announcements».

ACTA SOCIOLÓGICA is published quarterly in English and occa-
sionally in Germán and French. Write for free sample pages to
Acta Sociológica, 10, Jal. Thomsens Plads, Copenbagen V, Denmark.
Subscriptions are by one volume only. Orders should be made to
Ejnar Munksgaard, 6, Norregade, Copenhagen K, Denmark, or to
any International bookseller. The snbscription is Danish kr. 70

(appr. 10 dollars) per volume.



LA

Revista de Estudios Políticos

P U B L I C A R A

P R Ó X I M A M E N T E :

ESTUDIOS Y NOTAS

Tres conceptos antiguos en el mundo moderno : el Trabajo, el Tiempo
y el Ocio (2.a parte), por SEBASTIÁN DE GRAZIA.

Origen y naturaleza del Poder, por EMILE L.OUSSE.
El Poder Ejecutivo en la realidad política contemporánea, por CÉSAIÍ

ENRIQUE ROMERO.
Los problemas de la tecnocracia en el mundo moderno y el papel de los

expertos, por GEOKGES VEDEL.
Tecnocracia y el papel de los expertos en el Gobierno del Reino Unido,

por W. J. M. MACKENZIE.

MUNDO HISPÁNICO

Contenido de la Revolución hispanoamericana, por FERNANDO MURIIXO
RUBIERA.

Tensión de la Hispanidad en el mundo actual, por J. YCAZA TIGERINO.

BIBLIOGRAFÍA

Derecho Político y Constitucional, por STEFAN GLEJDURA.

EL INSTITUTO DE ESTUDIOS POLÍTICOS
PUBLICA PERIÓDICAMENTE

REVISTA DE ESTUDIOS POHTICOS (Bimestral)
REVISTA DE POLÍTICA INTERNACIONAL (Bime«tral)
REVISTA DE ADMINISTRACIÓN PUBLICA (Cuatrimestral)
REVISTA DE POLÍTICA SOCIAL (Trimestral)
REVISTA DE ECONOMÍA POLÍTICA (Cuatrimestral)

La amplitud de la difusión actual de estas cinco Revistas las convierte en vehícu-
lo inestimable de la más eficaz propaganda.

Las tarifas de publicidad actualmente vigentes son las siguientes:

Interior, cubierta posterior 3.000 pta>.
Una plana corriente 2.400 »
1/2 plana corriente 1.500 •
1/3 plana corriente 1.000 »
1/4 plana corriente 700 *

Par» información dirigirse al INSTITUTO DE ESTUDIOS POLÍTICOS
Deparlamento de Ediciones y Distribución

Pl«« de la Marina Española. 8. — MADRID - 13



45 pesetas




